
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

27.05.2015                                                                 № 112 

 

   
О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.12.2014 № 200 "О 

бюджете города Нижнего Новгорода 

на 2015 год" 

 

В   соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона   от    06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.12.2014 № 200 "О бюджете города Нижнего Новгорода на 2015 год" (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.02.2015 № 17, от 18.03.2015 № 39, от 15.04.2015 № 76) следу-

ющие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2015 год: 

общий объем доходов в сумме 28 302 520 178,10 руб.; 

общий объем расходов в сумме 30 221 060 239,41 руб.; 

размер дефицита в сумме 1 918 540 061,31 руб.". 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Установить предельный объем муниципального долга города Нижнего 

Новгорода на 2015 год в сумме 8 066 656 600,00 руб.". 

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Установить верхний предел муниципального долга города Нижнего 

Новгорода на 01 января 2016 года в размере 8 066 656 600,00 руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

Новгорода на 01 января 2016 года в размере 0,00 руб.". 

1.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9.  Утвердить  общий объем   бюджетных  ассигнований,   направляемых  

на исполнение  публичных  нормативных  обязательств  на  2015 год,  в  сумме  

341 930 050,0 руб." 



 2 

1.5. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2015 году, в 

сумме 14 031 121 561,85 руб." 

1.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода в сумме 53 556 846,38 руб."  

1.7. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

"13. Утвердить объем муниципального дорожного фонда муниципального 

образования город Нижний Новгород на 2015 год в сумме 90 019 249,42 руб." 

1.8. Пункт 27.1 изложить в следующей редакции:  

"27.1. Направить изменение остатков средств бюджета города Нижнего 

Новгорода по состоянию на 01 января 2015 года в сумме 645 883 461,31 руб. на 

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Нижнего 

Новгорода в 2015 году." 

1.9. Приложение № 3 "Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации на 2015 год" изложить в редакции согласно приложению № 1 к нас-

тоящему решению. 

1.10. Приложение № 4 "Распределение бюджетных ассигнований по раз-

делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрог-

раммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год" изложить в редак-

ции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

1.11. Приложение № 5 "Ведомственная структура расходов бюджета го-

рода Нижнего Новгорода на 2015 год" изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему решению. 

1.12. Приложение № 6 "Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направле-

ниям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода на 2015 год" изложить в редакции согласно прило-

жению № 4 к настоящему решению. 

1.13. Приложение № 7 "Источники внутреннего финансирования дефи-

цита бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год" изложить в редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

1.14.Приложение № 8 "Программа муниципальных внутренних заимство-

ваний города Нижнего Новгорода на 2015 год и Структура муниципального 

долга города Нижнего Новгорода на 2015 год" изложить в редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему решению. 

1.15. Приложение № 9 "Перечень доходов и расходов муниципального 

дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 

2015 год" изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему реше-

нию. 

1.16. Приложение № 10 "Распределение бюджетных ассигнований на 



 3 

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной собствен-

ности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных вложений в 

которые осуществляется в 2015 году за счет межбюджетных субсидий из феде- 

рального бюджета и бюджета Нижегородской области" изложить в редакции 

согласно приложению № 8 к настоящему решению. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

  Приложение № 1  

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 3  

к решению городской Думы  

от 17.12.2014  № 200 

   

Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2015 год 

 

            руб. 
Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

 

Наименование доходов 

 

Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 14 271 398 616,25 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 5 745 708 900,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 5 745 708 900,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

53 653 797,64 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 942 528 600,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 

922 801 900,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 401 100,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 

19 325 600,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 125 163 170,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 208 992 800,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 916 170 370,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 158 432 500,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 637 813 899,40 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 

обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим 

городским округам 

400 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

2 102 278 760,00 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков 

950 000 000,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности городских округов 

(за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

523 760 360,00 



 5 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

 

Наименование доходов 

 

Сумма 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских 

округов и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

628 518 400,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных 

предприятий 

11 600 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, нахо-

дящихся в государственной и муниципальной собственности 

(за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

523 535 139,40 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 

65 805 700,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

83 802 682,39 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 35 491 860,68 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат государства 48 310 821,71 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

594 150 000,00 

000 1 14 02000 04 0000 000  Доходы от реализации имущества, находящегося в государ-

ственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

400 000 000,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений) 

194 150 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 354 863 204,38 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 509 476 162,44 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 14 031 121 561,85 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

14 154 401 721,11 

000 2 02 02000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 

4 631 536 421,11 

000 2 02 03000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

9 522 865 300,00 

000 2 19 04000 00 0000 000 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

- 123 280 159,26 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 28 302 520 178,10 

 

в том числе МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ 

НОВГОРОД 

 

82 813 797,64 

 

 

 



 6 

  Приложение № 2  

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 4 

к решению городской Думы  

от 17.12.2014  № 200 

  
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01    1 802 895 307,08 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02   2 661 800,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 0000  2 661 800,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 0000  2 661 800,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 0001  2 661 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 02 77 7 0001 100 2 661 800,00 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03   57 544 500,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 0000  57 544 500,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 0000  57 544 500,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 0003  3 745 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 0003 100 3 745 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 01 03 77 7 0019  53 799 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 03 77 7 0019 100 47 132 001,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 03 77 7 0019 200 6 650 998,80 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 0019 800 16 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04   943 867 300,36 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 01 04 06 0 0000  14 439 600,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей города 

Нижнего Новгорода, имеющих детей" 01 04 06 1 0000  14 439 600,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

созданию и организации деятельности муниципальных комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 01 04 06 1 7304  14 439 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен- 01 04 06 1 7304 100 14 283 600,00 



 7 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 01 04 06 1 7304 200 156 000,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 0000  929 427 700,36 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 0000  929 427 700,36 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 01 04 77 7 0002  1 931 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 0002 100 1 931 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 01 04 77 7 0019  927 495 900,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 04 77 7 0019 100 870 681 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 0019 200 54 472 850,36 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 0019 800 2 341 550,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06   142 567 100,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 0000  142 567 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 0000  142 567 100,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 01 06 77 7 0019  142 567 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 06 77 7 0019 100 134 146 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 77 7 0019 200 8 270 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 77 7 0019 800 150 000,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   75 770 000,00 

Непрограммные расходы 01 07 77 0 0000  75 770 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 07 77 7 0000  75 770 000,00 

Расходы на проведение выборов депутатов представительного 

органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода 01 07 77 7 0007  75 770 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 07 77 7 0007 200 75 770 000,00 

Резервные фонды 01 11   53 556 846,38 

Непрограммные расходы 01 11 77 0 0000  53 556 846,38 

Непрограммные направления деятельности 01 11 77 7 0000  53 556 846,38 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 01 11 77 7 0005  53 556 846,38 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 77 7 0005 800 53 556 846,38 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   526 927 760,34 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода на 2015-2019 годы" 01 13 01 0 0000  7 926 554,15 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка города Нижнего 

Новгорода" 01 13 01 3 0000  4 380 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 13 01 3 4201  4 380 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 01 3 4201 200 4 380 000,00 

Подпрограмма "Информационно-аналитическое обеспечение, про-

граммное планирование и прогнозирование социально-экономи-

ческого развития города Нижнего Новгорода, планирование 

экономического развития муниципальных предприятий города 01 13 01 5 0000  698 300,00 



 8 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Нижнего Новгорода" 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспече-

ния, программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 13 01 5 4202  698 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 01 5 4202 200 698 300,00 

Подпрограмма "Реализация ценовой политики на территории 

города Нижнего Новгорода" 01 13 01 7 0000  2 848 254,15 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 01 7 4203  2 848 254,15 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 01 7 4203 200 2 848 254,15 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Ниж-

него Новгорода доступным и комфортным жильем" 01 13 09 0 0000  744 494,34 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 01 13 09 1 0000  744 494,34 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 09 1 4203  744 494,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 09 1 4203 200 691 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 09 1 4203 800 52 994,34 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде на 2015-2018 годы" 01 13 15 0 0000  18 100,00 

Подпрограмма "Комплексные меры по профилактике правонару-

шений и укреплению системы общественной безопасности в 

городе Нижнем Новгороде" 01 13 15 4 0000  18 100,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 01 13 15 4 4204  18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 01 13 15 4 4204 200 18 100,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 01 13 18 0 0000  122 502 778,56 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды в 

городе Нижнем Новгороде" 01 13 18 1 0000  122 415 478,56 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 18 1 0059  122 415 478,56 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 18 1 0059 100 90 972 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 01 13 18 1 0059 200 31 212 778,56 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 18 1 0059 800 230 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности адми-

нистрации города Нижнего Новгорода в средствах массовой 

информации города Нижнего Новгорода" 01 13 18 2 0000  87 300,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 01 13 18 2 4715  87 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 18 2 4715 200 87 300,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, межнаци-

онального и межконфессионального взаимодействия в городе 

Нижнем Новгороде" 01 13 20 0 0000  3 501 181,65 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития террито-

риального общественного самоуправления в городе Нижнем 

Новгороде на 2015-2017 годы"      01 13 20 1 0000  3 501 181,65 



 9 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия на поддержку развития территориального общест-

венного самоуправления 01 13 20 1 4205  3 501 181,65 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 01 13 20 1 4205 200 3 501 181,65 

Муниципальная программа "Развитие международной и внешне-

экономической деятельности" 01 13 21 0 0000  660 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 0000  660 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешне-

экономической деятельности 01 13 21 П 4209  660 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 4209 200 660 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода" 01 13 22 0 0000  109 612 595,03 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 0000  109 612 595,03 

Расходы на содержание объектов Муниципальной имущественной 

казны 01 13 22 П 4206  33 145 135,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 4206 200 33 145 135,23 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 01 13 22 П 4207  1 680 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 4207 200 1 680 000,00 

Расходы на управление муниципальным имуществом 01 13 22 П 4208  74 787 459,80 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 4208 200 57 216 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 4208 800 17 570 759,80 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 0000  281 962 056,61 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 0000  281 962 056,61 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 01 13 77 7 0019  109 032 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 0019 100 102 570 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 0019 200 6 411 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 0019 800 50 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 13 77 7 0059  136 427 590,98 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 13 77 7 0059 100 102 375 814,75 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 0059 200 31 187 341,57 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 0059 800 2 864 434,66 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 77 7 4212  36 502 165,63 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 01 13 77 7 4212 200 34 465 741,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 4212 800 2 036 424,63 

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность 03    60 721 501,75 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09   60 546 587,02 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 03 09 16 0 0000  59 491 242,24 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 0000  59 491 242,24 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 03 09 16 П 0059  55 440 797,01 



 10 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

муниципальных учреждений 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 09 16 П 0059 100 49 507 616,13 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 0059 200 5 728 780,88 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 0059 800 204 400,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 03 09 16 П 4210  4 050 445,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 4210 200 4 050 445,23 

Непрограммные расходы 03 09 77 0 0000  1 055 344,78 

Непрограммные направления деятельности 03 09 77 7 0000  1 055 344,78 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на 

пляжах города Нижнего Новгорода 03 09 77 7 4219  1 055 344,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 77 7 4219 200 1 055 344,78 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10   174 914,73 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 03 10 16 0 0000  174 914,73 

Направления деятельности программы 03 10 16 П 0000  174 914,73 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 03 10 16 П 4211  174 914,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 16 П 4211 200 174 914,73 

Национальная экономика 04    8 780 941 282,03 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   10 269 900,00 

Непрограммные расходы 04 05 77 0 0000  10 269 900,00 

Непрограммные направления деятельности 04 05 77 7 0000  10 269 900,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 

численности безнадзорных  животных 04 05 77 7 7331  10 269 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 77 7 7331 200 10 269 900,00 

Водное хозяйство 04 06   2 155 484,29 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 04 06 07 0 0000  2 155 484,29 

Направления деятельности программы 04 06 07 П 0000  2 155 484,29 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 06 07 П 0080  878 154,82 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 04 06 07 П 0080 400 878 154,82 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий в рамках 

государственной программы "Развитие водохозяйственного 

комплекса Нижегородской области до 2020 года" 04 06 07 П 5016  1 277 329,47 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 06 07 П 5016 400 1 277 329,47 

Транспорт 04 08   4 818 741 632,34 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода на 2015-2019 годы" 04 08 01 0 0000  7 938 939,18 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города Нижнего 

Новгорода" 04 08 01 2 0000  7 938 939,18 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 08 01 2 0080  7 938 939,18 



 11 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности 04 08 01 2 0080 400 7 938 939,18 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 04 08 11 0 0000  4 810 175 092,45 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 04 08 11 1 0000  4 810 175 092,45 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 08 11 1 0080  69 927 465,60 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 11 1 0080 400 69 927 465,60 

Расходы на содержание объектов Муниципальной имущественной 

казны 04 08 11 1 4206  82 397 847,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 04 08 11 1 4206 200 82 397 847,73 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 04 08 11 1 4207  436 237 879,40 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-

ципальных) нужд 04 08 11 1 4207 200 436 237 879,40 

Доля города в софинансировании мероприятий Комплексной 

программы обеспечения безопасности на транспорте 04 08 11 1 4218  10 426 152,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 11 1 4218 200 10 426 152,78 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города Нижнего Новгорода 

тарифам на пассажирском транспорте 04 08 11 1 4511  1 239 693 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 11 1 4511 800 1 239 693 100,00 

Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов на финансовое 

обеспечение мероприятий по развитию метрополитена в городе 

Нижнем Новгороде в целях транспортного обеспечения 

чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации  04 08 11 1 5154  884 450 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 08 11 1 5154 400 884 450 000,00 

Расходы за счет субсидий на закупку автобусов и техники для 

жилищно-коммунального хозяйства, работающих на газомоторном 

топливе 04 08 11 1 5173  361 666 452,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 08 11 1 5173 200 361 666 452,20 

Расходы за счет субсидии бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на реализацию мероприятий по обеспечению 

безопасности населения на метрополитене в рамках Комплексной 

программы обеспечения безопасности населения на транспорте 04 08 11 1 5898  7 046 194,74 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 08 11 1 5898 200 7 046 194,74 

Расходы за счет субсидий на продление линий метрополитена в 

городе Нижнем Новгороде 04 08 11 1 7238  1 630 830 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 04 08 11 1 7238 400 1 630 830 000,00 

Расходы за счет субсидий на приобретение автобусов, работаю-

щих на компримированном природном газе, для предприятий и 

организаций пассажирского автотранспорта Нижегородской 

области  04 08 11 1 7999  87 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 08 11 1 7999 200 87 500 000,00 

Муниципальная программа "Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных сооружений города 

Нижнего Новгорода" 04 08 12 0 0000  627 600,71 

Направления деятельности программы 04 08 12 П 0000  627 600,71 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 08 12 П 0080  627 600,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 04 08 12 П 0080 400 627 600,71 



 12 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальной) собственности 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   3 575 904 781,03 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 04 09 09 0 0000  25 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 04 09 09 1 0000  25 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 09 1 0080  25 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 04 09 09 1 0080 400 25 000,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 04 09 11 0 0000  257 331 785,87 

Подпрограмма "Организация дорожного движения" 04 09 11 2 0000  257 331 785,87 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 11 2 4550  73 602 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 09 11 2 4550 100 62 104 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 4550 200 10 839 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 11 2 4550 800 659 200,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 04 09 11 2 4560  183 729 085,87 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 4560 200 183 729 085,87 

Муниципальная программа "Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных сооружений города 

Нижнего Новгорода" 04 09 12 0 0000  1 762 595 014,92 

Направления деятельности программы 04 09 12 П 0000  1 762 595 014,92 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 12 П 0080  109 332 714,92 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 12 П 0080 400 109 332 714,92 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий по 

подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 

году в Российской Федерации  04 09 12 П 5195  1 475 962 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 04 09 12 П 5195 400 1 475 962 300,00 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных образований 

Нижегородской области, в том числе на строительство объектов 

скоростного внеуличного транспорта 04 09 12 П 7220  177 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 04 09 12 П 7220 400 177 300 000,00 

Муниципальная программа "Улучшение состояния улично-

дорожной сети и искусственных дорожных сооружений" 04 09 13 0 0000  1 348 403 112,11 

Направления деятельности программы 04 09 13 П 0000  1 348 403 112,11 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 04 09 13 П 4207  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 13 П 4207 200 79 662 864,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 13 П 4550  8 391 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 04 09 13 П 4550 100 7 447 900,00 



 13 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 13 П 4550 200 887 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 13 П 4550 800 55 900,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных соору-

жений на них 04 09 13 П 4560  1 253 398 072,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 13 П 4560 200 1 253 398 072,77 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в рамках софинансирования 

расходов по государственной программе "Развитие транспортной 

системы Нижегородской области" 04 09 13 П 4565  6 950 575,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 09 13 П 4565 200 6 950 575,34 

Непрограммные расходы 04 09 77 0 0000  207 549 868,13 

Непрограммные направления деятельности 04 09 77 7 0000  207 549 868,13 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 09 77 7 0080  28 130 618,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 77 7 0080 400 28 130 618,71 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 04 09 77 7 4570  90 019 249,42 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 4570 200 90 019 249,42 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию)  

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных образований 

Нижегородской области, в том числе на строительство объектов 

скоростного  внеуличного транспорта 04 09 77 7 7220  89 400 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 04 09 77 7 7220 400 89 400 000,00 

Связь и информатика 04 10   41 839 899,54 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 04 10 18 0 0000  26 482 910,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды в 

городе Нижнем Новгороде" 04 10 18 1 0000  26 482 910,00 

Информатика 04 10 18 1 4215  26 482 910,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 4215 200 26 482 910,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода" 04 10 22 0 0000  1 800 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 0000  1 800 000,00 

Информатика 04 10 22 П 4215  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 22 П 4215 200 1 800 000,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 0000  13 556 989,54 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 0000  13 556 989,54 

Информатика 04 10 77 7 4215  13 556 989,54 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 10 77 7 4215 200 13 556 989,54 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   332 029 584,83 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода на 2015-2019 годы" 04 12 01 0 0000  24 056 733,29 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства 

в городе Нижнем Новгороде" 04 12 01 1 0000  1 914 750,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 04 12 01 1 4050  1 914 750,00 



 14 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 01 1 4050 200 1 914 750,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города Нижнего 

Новгорода" 04 12 01 2 0000  10 348 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 01 2 0059  5 790 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 04 12 01 2 0059 600 5 790 200,00 

Мероприятия в области туризма 04 12 01 2 4020  4 558 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 01 2 4020 200 658 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 04 12 01 2 4020 600 3 900 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка города Нижнего 

Новгорода" 04 12 01 3 0000  11 793 583,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 01 3 0059  11 793 583,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 01 3 0059 100 8 851 981,54 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 01 3 0059 200 2 737 821,48 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 01 3 0059 800 203 780,27 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 04 12 07 0 0000  145 849,16 

Направления деятельности программы 04 12 07 П 0000  145 849,16 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 04 12 07 П 0080  145 849,16 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 04 12 07 П 0080 400 145 849,16 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Ниж-

него Новгорода доступным и комфортным жильем" 04 12 09 0 0000  1 318 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 04 12 09 1 0000  1 318 500,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 04 12 09 1 4216  1 318 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 09 1 4216 200 1 318 500,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 04 12 11 0 0000  9 494 954,30 

Подпрограмма "Создание единого городского парковочного 

пространства" 04 12 11 3 0000  9 494 954,30 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 04 12 11 3 4207  9 494 954,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 11 3 4207 200 9 494 954,30 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование 

развития территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 0 0000  187 230 174,49 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 0000  187 230 174,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 04 12 14 П 0059  73 997 421,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 14 П 0059 100 57 135 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 14 П 0059 200 14 537 221,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 0059 800 2 324 400,00 



 15 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Развитие информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на территории города Нижнего 

Новгорода. 04 12 14 П 4040  14 340 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 14 П 4040 200 14 340 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 04 12 14 П 4216  40 563 901,52 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 14 П 4216 200 25 852 970,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 4216 800 14 710 931,52 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 04 12 14 П 4217  58 328 851,97 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 14 П 4217 200 58 328 851,97 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода" 04 12 22 0 0000  5 226 550,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 0000  5 226 550,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 22 П 0059  1 118 850,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 22 П 0059 100 792 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 22 П 0059 200 325 030,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 22 П 0059 800 1 520,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 04 12 22 П 4216  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 4216 200 2 000 000,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 22 П 4222  2 107 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 4222 200 2 107 700,00 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 0000  104 556 823,59 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 0000  104 556 823,59 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 04 12 77 7 0019  19 697 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 77 7 0019 100 19 222 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 77 7 0019 200 474 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 0019 800 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 77 7 0059  84 859 223,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 12 77 7 0059 100 60 183 125,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 04 12 77 7 0059 200 18 760 440,25 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 0059 800 5 915 658,04 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    1 768 474 788,93 

Жилищное хозяйство 05 01   742 194 385,11 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 05 01 07 0 0000  455 174 558,23 



 16 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 0000  455 174 558,23 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 4501  154 230 593,14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 4501 200 29 158 950,67 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 4501 800 125 071 642,47 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 4502  175 147 450,09 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 4502 200 19 492 125,82 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 4502 800 155 655 324,27 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств государственной 

корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 05 01 07 П 9501  30 274 761,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 9501 800 30 274 761,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода 05 01 07 П 9601  95 521 754,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 05 01 07 П 9601 600 27 458 571,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 9601 800 68 063 183,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 05 01 09 0 0000  259 271 426,88 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 05 01 09 1 0000  259 271 426,88 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 01 09 1 0080  100 356 409,80 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 0080 400 100 356 409,80 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в собственность города Нижнего Новгорода 05 01 09 1 0090  90 078 373,58 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 0090 400 90 078 373,58 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении 

граждан 05 01 09 1 4214  13 603 008,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 4214 800 13 603 008,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 09 1 4502  4 156 898,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 4502 800 4 156 898,00 

Расходы на улучшение жилищных условий при переселении 

граждан из аварийного жилищного фонда  05 01 09 1 4601  24 343 810,30 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 4601 400 24 343 810,30 

Доля города в софинансировании мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда  05 01 09 1 4602  3 776 041,75 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 4602 400 3 776 041,75 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств государственной корпорации-Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 05 01 09 1 9502  17 827 553,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 9502 400 17 827 553,00 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств областного бюджета 05 01 09 1 9602  5 129 332,45 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 01 09 1 9602 400 5 129 332,45 

Непрограммные расходы 05 01 77 0 0000  27 748 400,00 

Непрограммные направления деятельности 05 01 77 7 0000  27 748 400,00 



 17 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода 05 01 77 7 9601  27 748 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 77 7 9601 200 27 748 400,00 

Коммунальное хозяйство 05 02   229 212 360,04 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода на 2015-2019 годы" 05 02 01 0 0000  50 000,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города Нижнего 

Новгорода" 05 02 01 2 0000  50 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 01 2 0080  50 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 01 2 0080 400 50 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 05 02 07 0 0000  227 085 627,13 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 0000  227 085 627,13 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 07 П 0080  149 634 754,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 07 П 0080 400 149 634 754,66 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 4503  77 450 872,47 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 07 П 4503 200 26 793 922,47 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 4503 800 50 656 950,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 05 02 09 0 0000  2 076 732,91 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 05 02 09 1 0000  2 076 732,91 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 05 02 09 1 0080  2 076 732,91 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 05 02 09 1 0080 400 2 076 732,91 

Благоустройство 05 03   650 265 091,65 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 0 0000  624 839 199,67 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 0000  624 839 199,67 

Уличное освещение 05 03 10 П 4504  355 985 601,18 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 4504 200 355 985 601,18 

Озеленение 05 03 10 П 4506  160 604 761,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 4506 200 160 604 761,44 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 4507  15 251 626,28 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 4507 200 15 251 626,28 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 4508  92 997 210,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 4508 200 92 997 210,77 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода" 05 03 17 0 0000  25 425 891,98 

Направления деятельности программы 05 03 17 П 0000  25 425 891,98 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 17 П 4508  25 425 891,98 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 17 П 4508 200 25 425 891,98 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05   146 802 952,13 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 05 05 07 0 0000  72 118 624,75 



 18 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 0000  72 118 624,75 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 07 П 0059  71 856 824,75 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 07 П 0059 100 37 261 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 0059 200 34 541 964,75 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 0059 800 53 000,00 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных комиссий 05 05 07 П 7305  261 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 7305 200 261 800,00 

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности зданий, сооружений, жилых домов 

и объектов инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода,  на  

2015-2017 годы" 05 05 08 0 0000  7 690 515,94 

Направления деятельности программы 05 05 08 П 0000  7 690 515,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 08 П 0059  7 690 515,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 08 П 0059 100 6 546 851,07 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 08 П 0059 200 1 094 564,87 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 08 П 0059 800 49 100,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 05 05 10 0 0000  49 995 911,44 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 0000  49 995 911,44 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 05 05 10 П 0059  49 995 911,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 10 П 0059 100 46 409 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 0059 200 3 155 157,44 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 0059 800 431 594,00 

Непрограммные расходы 05 05 77 0 0000  16 997 900,00 

Непрограммные направления деятельности 05 05 77 7 0000  16 997 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 05 05 77 7 0019  16 997 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 05 05 77 7 0019 100 16 775 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 77 7 0019 200 186 835,46 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 77 7 0019 800 35 664,54 

Охрана окружающей среды 06    121 108 587,17 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 06 03   121 108 587,17 



 19 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода" 06 03 17 0 0000  121 108 587,17 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 0000  121 108 587,17 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 06 03 17 П 0059  111 245 803,73 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 06 03 17 П 0059 100 70 709 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 06 03 17 П 0059 200 37 071 859,95 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 0059 800 3 463 983,78 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 4230  9 862 783,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 4230 200 9 862 783,44 

Образование 07    14 657 878 195,62 

Дошкольное образование 07 01   5 914 906 292,35 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 07 01 03 0 0000  5 914 906 292,35 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 07 01 03 1 0000  5 914 906 292,35 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 01 03 1 0080  196 286 998,95 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 01 03 1 0080 400 196 286 998,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

дошкольных учреждений 07 01 03 1 2059  1 103 388 883,93 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 2059 600 1 103 388 883,93 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 01 03 1 4705  5 708 141,36 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 4705 600 5 708 141,36 

Расходы за счет субсидий на модернизацию региональной сис-

темы дошкольного образования в рамках государственной 

программы "Ликвидация очередности в дошкольных образова-

тельных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3-

7 лет на период до 2023 года"  07 01 03 1 5059  101 735 568,11 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 01 03 1 5059 400 101 735 568,11 

Расходы за счет субсидий на организацию работ по строительству 

(реконструкции) дошкольных образовательных организаций, 

включая финансирование работ по строительству объектов 07 01 03 1 7224  254 031 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 07 01 03 1 7224 400 254 031 000,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях 07 01 03 1 7308  4 234 031 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 7308 600 4 234 031 400,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 07 01 03 1 7309  19 724 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 7309 600 19 724 300,00 



 20 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общее образование 07 02   8 214 164 667,06 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 07 02 02 0 0000  1 076 867 118,26 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей здорового 

образа жизни" 07 02 02 1 0000  1 053 773 871,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 02 02 1 2359  1 053 773 871,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 02 1 2359 600 1 053 773 871,16 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы города 

Нижнего Новгорода" 07 02 02 2 0000  23 093 247,10 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 02 02 2 2359  23 093 247,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 02 2 2359 600 23 093 247,10 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 07 02 03 0 0000  6 471 626 882,02 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 02 03 2 0000  6 050 610 518,71 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 02 03 2 0080  11 412 653,51 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 02 03 2 0080 400 11 412 653,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 2159  831 978 584,14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 2159 200 3 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 02 03 2 2159 400 17 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 2159 600 814 661 084,14 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 2159 800 14 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

общеобразовательных школ-интернатов 07 02 03 2 2259  40 666 488,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 2259 600 40 666 488,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специальных (коррекционных) учреждений 07 02 03 2 2459  135 977 767,26 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 02 03 2 2459 100 652 780,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 2459 200 117 971 258,26 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 2459 800 17 353 729,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 02 03 2 4705  265 624 048,02 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 07 02 03 2 4705 200 1 771 369,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 4705 600 11 262 311,52 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 4705 800 252 590 367,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 02 03 2 4706  88 477,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 4706 600 88 477,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях 07 02 03 2 7307  4 724 873 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 07 02 03 2 7307 100 435 160 600,00 



 21 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 7307 200 44 285 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 7307 600 4 245 426 800,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по финан-

совому обеспечению получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по имеющим государственную аккреди-

тацию основным общеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 07 02 03 2 7338  39 989 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 7338 600 39 989 400,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и вос-

питания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 07 02 03 3 0000  421 016 363,31 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 02 03 3 2359  420 696 852,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 3 2359 600 420 696 852,52 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 02 03 3 4705  291 510,79 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 3 4705 600 291 510,79 

Мероприятия для детей и молодежи 07 02 03 3 4706  28 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 03 3 4706 600 28 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода" 07 02 04 0 0000  665 670 666,78 

Направления деятельности программы 07 02 04 П 0000  665 670 666,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 07 02 04 П 2359  665 670 666,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 02 04 П 2359 600 665 670 666,78 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05   253 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой 

политики"  07 05 19 0 0000  253 000,00 

Подпрограмма "Повышение профессионального уровня муници-

пальных служащих администрации города Нижнего Новгорода" 07 05 19 3 0000  253 000,00 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 07 05 19 3 4701  253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 05 19 3 4701 200 253 000,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   195 661 406,02 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 07 07 03 0 0000  167 754 153,50 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 07 07 03 3 0000  167 754 153,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 07 03 3 2559  30 049 418,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 07 07 03 3 2559 600 30 049 418,00 



 22 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и иным некоммерческим организациям 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 07 07 03 3 4702  113 719 090,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 03 3 4702 200 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 4702 300 18 791 648,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 4702 600 7 023 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03 3 4702 800 87 683 650,50 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 07 03 3 4705  961 345,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 4705 600 961 345,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на 

возмещение части расходов по приобретению путевок в детские 

санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) 

круглогодичного действия и иные организации, осуществляющие 

санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся 

лицензией, иные организации, осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, 

расположенные на территории Российской Федерации 07 07 03 3 7332  23 024 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 07 03 3 7332 100 1 151 215,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 7332 300 21 873 085,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода" 07 07 04 0 0000  27 907 252,52 

Направления деятельности программы 07 07 04 П 0000  27 907 252,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 07 07 04 П 2559  27 907 252,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 07 07 04 П 2559 600 27 907 252,52 

Другие вопросы в области образования 07 09   332 892 830,19 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 07 09 02 0 0000  150 123,72 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей здорового 

образа жизни" 07 09 02 1 0000  150 123,72 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 07 09 02 1 4724  150 123,72 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 1 4724 800 150 123,72 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 07 09 03 0 0000  326 258 306,47 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 07 09 03 3 0000  326 258 306,47 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 07 09 03 3 0019  18 653 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 0019 100 18 448 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 0019 200 204 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) централи-

зованных бухгалтерий, хозяйственно-эксплуатационных отделов, 

межшкольных учебно-производственных комбинатов, центра 

мониторинга 07 09 03 3 2659  208 653 403,03 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 07 09 03 3 2659 600 208 653 403,03 



 23 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и иным некоммерческим организациям 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 09 03 3 4705  18 767 799,49 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 4705 200 2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 4705 800 16 767 799,49 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 4706  32 971 503,95 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 4706 200 32 971 503,95 

Методическое обеспечение и повышение квалификации педаго-

гических кадров 07 09 03 3 4707  2 622 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 03 3 4707 200 2 387 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 4707 800 235 200,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников муници-

пальных и частных организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность, с целью установления соответствия уровня 

квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалифи-

кационной категории 07 09 03 3 7301  13 072 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 7301 100 2 921 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 7301 200 10 151 000,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 07 09 03 3 7302  31 517 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 09 03 3 7302 100 30 798 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 7302 200 719 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 07 09 05 0 0000  6 179 400,00 

Направления деятельности программы 07 09 05 П 0000  6 179 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 05 П 4706  6 179 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 07 09 05 П 4706 200 6 179 400,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде на 2015-2018 годы" 07 09 15 0 0000  305 000,00 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия злоу-

потреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории города Нижнего Новгорода" 07 09 15 3 0000  305 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 09 15 3 4708  305 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 15 3 4708 200 305 000,00 

Культура, кинематография 08    880 871 765,84 

Культура 08 01   866 653 065,84 

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего 

Новгорода на 2015-2019 годы" 08 01 01 0 0000  1 560 000,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города Нижнего 

Новгорода" 08 01 01 2 0000  1 560 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 08 01 01 2 0080  1 560 000,00 



 24 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 08 01 01 2 0080 400 1 560 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода" 08 01 04 0 0000  865 093 065,84 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 0000  865 093 065,84 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 08 01 04 П 4059  91 442 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 4059 600 91 442 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 4159  119 656 712,66 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 4159 100 3 628 550,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 4159 200 732 582,46 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 4159 600 115 286 380,20 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 4159 800 9 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 4259  426 609 244,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 01 04 П 4259 100 369 300 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 4259 200 53 369 904,18 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 4259 800 3 938 480,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 4359  199 112 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 4359 600 199 112 110,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 4710  28 272 184,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 08 01 04 П 4710 200 6 633 264,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 01 04 П 4710 300 1 324 620,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 4710 600 20 314 300,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   14 218 700,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода" 08 04 04 0 0000  14 218 700,00 

Направления деятельности программы 08 04 04 П 0000  14 218 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода 08 04 04 П 0019  14 218 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 08 04 04 П 0019 100 14 137 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 04 П 0019 200 81 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 04 04 П 0019 800 200,00 

Здравоохранение 09    119 225 367,92 

Стационарная медицинская помощь 09 01   228 475,63 

Непрограммные расходы 09 01 77 0 0000  228 475,63 

Непрограммные направления деятельности 09 01 77 7 0000  228 475,63 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 09 01 77 7 0080  228 475,63 

Капитальные вложения в объекты государственной 09 01 77 7 0080 400 228 475,63 



 25 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальной) собственности 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09   118 996 892,29 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 09 09 06 0 0000  118 996 892,29 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей города 

Нижнего Новгорода, имеющих детей" 09 09 06 1 0000  118 996 892,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреж-

дений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 09 09 06 1 2859  2 410 592,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 2859 600 2 410 592,29 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий в области 

социальной поддержки и социального обслуживания семей, 

имеющих детей 09 09 06 1 7310  116 586 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 7310 600 116 586 300,00 

Социальная политика 10    539 093 705,71 

Пенсионное обеспечение 10 01   66 480 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 10 01 06 0 0000  66 480 800,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода" 10 01 06 2 0000  66 480 800,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 06 2 1010  66 480 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 06 2 1010 300 66 480 800,00 

Социальное обслуживание населения 10 02   63 261 518,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 10 02 06 0 0000  63 261 518,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей города 

Нижнего Новгорода, имеющих детей" 10 02 06 1 0000  62 174 088,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений по организации отдыха и оздоровления детей в 

летний период 10 02 06 1 2759  62 174 088,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 2759 600 62 174 088,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода" 10 02 06 2 0000  1 087 430,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 10 02 06 2 2959  1 087 430,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 02 06 2 2959 600 1 087 430,00 

Социальное обеспечение населения 10 03   119 286 487,71 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 10 03 06 0 0000  52 434 465,71 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей города 

Нижнего Новгорода, имеющих детей" 10 03 06 1 0000  22 292 600,00 

Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и 

более детей 10 03 06 1 1001  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1001 300 792 600,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами 10 03 06 1 1002  1 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 06 1 1002 200 24 150,00 



 26 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1002 300 1 375 850,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных 

семей 10 03 06 1 1003  2 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-

пальных) нужд 10 03 06 1 1003 200 40 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1003 300 2 359 700,00 

Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких 

матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 06 1 1004  14 080 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 1004 200 230 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1004 300 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на 

дневных отделениях высших и средних профессиональных 

образовательных учреждений при рождении первого ребенка 10 03 06 1 1005  120 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1005 300 120 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 

более детей 10 03 06 1 1006  800 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1006 300 800 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи на погашение 

задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги 

многодетным семьям 10 03 06 1 1007  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 1007 300 2 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 4725  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 4725 200 700 000,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода" 10 03 06 2 0000  30 141 865,71 

Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города 

Нижнего Новгорода 10 03 06 2 1011  3 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1011 300 3 500 000,00 

Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным 

звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 10 03 06 2 1012  350 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1012 300 350 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи отдельным 

категориям граждан города 10 03 06 2 1014  12 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 1014 200 30 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1014 300 12 569 200,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) 

без центрального и газового отопления и не имеющим права на 

льготное обеспечение твердыми видами топлива 10 03 06 2 1015  100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1015 300 100 000,00 

Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные 

места отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан 

города Нижнего Новгорода 10 03 06 2 1016  116 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1016 300 116 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам 

на газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 10 03 06 2 1017  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 1017 300 30 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 2 4725  13 445 865,71 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 4725 200 11 400 865,71 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 4725 300 2 045 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 10 03 09 0 0000  23 136 322,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 10 03 09 2 0000  5 492 322,00 



 27 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения 

или строительство индивидуального жилого дома  10 03 09 2 4100  5 151 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 4100 300 5 151 600,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 10 03 09 2 5020  174 491,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 5020 300 174 491,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 10 03 09 2 7214  166 231,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 7214 300 166 231,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан" 10 03 09 3 0000  17 644 000,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 10 03 09 3 4722  2 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 3 4722 300 2 500 000,00 

Выплаты гражданам на компенсацию части процентной ставки по 

кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на приобретение или 

строительство жилья 10 03 09 3 4723  250 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 3 4723 300 250 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 09 3 4725  14 894 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 3 4725 300 14 894 000,00 

Непрограммные расходы 10 03 77 0 0000  43 715 700,00 

Непрограммные направления деятельности 10 03 77 7 0000  43 715 700,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов"  10 03 77 7 5134  6 939 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 5134 300 6 939 000,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации"  10 03 77 7 5135  36 776 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 5135 300 36 776 700,00 

Охрана семьи и детства 10 04   256 359 800,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 10 04 03 0 0000  241 048 200,00 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 10 04 03 1 0000  241 048 200,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в государственных и муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, частных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе обеспечение организации 

выплаты компенсации части родительской платы 10 04 03 1 7311  241 048 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 7311 200 3 562 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 7311 300 237 485 900,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство 

города Нижнего Новгорода" 10 04 07 0 0000  1 159 700,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 0000  1 159 700,00 

Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых 

помещений, собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо 

жилых помещений государственного жилищного фонда, право 10 04 07 П 7312  1 159 700,00 



 28 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения 

надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 П 7312 300 1 159 700,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 10 04 09 0 0000  14 151 900,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на территории 

города Нижнего Новгорода" 10 04 09 1 0000  14 151 900,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями за счет средств областного бюджета 10 04 09 1 7315  14 151 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 10 04 09 1 7315 400 14 151 900,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   33 705 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего 

Новгорода" 10 06 06 0 0000  1 610 000,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей города 

Нижнего Новгорода, имеющих детей" 10 06 06 1 0000  1 610 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 4725  1 610 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 1 4725 200 1 610 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде" 10 06 20 0 0000  1 300 300,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами в городе Нижнем Новгороде"      10 06 20 2 0000  1 300 300,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 10 06 20 2 4726  1 300 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 06 20 2 4726 600 1 300 300,00 

Непрограммные расходы 10 06 77 0 0000  30 794 800,00 

Непрограммные направления деятельности 10 06 77 7 0000  30 794 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 10 06 77 7 0019  11 794 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 10 06 77 7 0019 100 11 717 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 77 7 0019 200 77 800,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 10 06 77 7 4726  19 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 10 06 77 7 4726 600 19 000 000,00 

Физическая культура и спорт 11    658 869 150,65 

Массовый спорт 11 02   648 055 930,65 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 11 02 02 0 0000  648 055 930,65 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей здорового 

образа жизни" 11 02 02 1 0000  7 367 800,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 02 1 4724  7 367 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 02 02 1 4724 200 2 836 982,20 



 29 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 11 02 02 1 4724 600 4 530 817,80 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы города 

Нижнего Новгорода" 11 02 02 2 0000  640 688 130,65 

Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями 11 02 02 2 0070  180 825 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 11 02 02 2 0070 400 180 825 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 11 02 02 2 0080  459 863 130,65 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 11 02 02 2 0080 400 459 863 130,65 

Спорт высших достижений 11 03   115 920,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 11 03 02 0 0000  115 920,00 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей здорового 

образа жизни" 11 03 02 1 0000  115 920,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 02 1 4724  115 920,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 11 03 02 1 4724 600 115 920,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05   10 697 300,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 11 05 02 0 0000  10 697 300,00 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей здорового 

образа жизни" 11 05 02 1 0000  10 697 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 11 05 02 1 0019  10 697 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 11 05 02 1 0019 100 10 573 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 05 02 1 0019 200 124 200,00 

Средства массовой информации 12    30 980 586,71 

Телевидение и радиовещание 12 01   8 906 196,17 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 12 01 18 0 0000  8 906 196,17 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах массовой 

информации города Нижнего Новгорода" 12 01 18 2 0000  8 906 196,17 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 12 01 18 2 4720  8 906 196,17 

Иные бюджетные ассигнования 12 01 18 2 4720 800 8 906 196,17 

Периодическая печать и издательства 12 02   16 899 126,95 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 12 02 18 0 0000  16 899 126,95 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах массовой 

информации города Нижнего Новгорода" 12 02 18 2 0000  16 899 126,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 12 02 18 2 0059  15 827 886,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 12 02 18 2 0059 100 10 446 990,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 12 02 18 2 0059 200 5 365 796,95 



 30 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 18 2 0059 800 15 100,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 12 02 18 2 4720  1 071 240,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям 12 02 18 2 4720 600 1 071 240,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04   5 175 263,59 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 12 04 18 0 0000  5 175 263,59 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах массовой 

информации города Нижнего Новгорода" 12 04 18 2 0000  5 175 263,59 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 18 2 4715  5 175 263,59 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 12 04 18 2 4715 200 5 175 263,59 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13    800 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 13 01   800 000 000,00 

Непрограммные расходы 13 01 77 0 0000  800 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 13 01 77 7 0000  800 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 77 7 0004  800 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 77 7 0004 700 800 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     30 221 060 239,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 
 

 

 Приложение № 3 

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 5  

к решению городской Думы  

от 17.12.2014 № 200 

 

Ведомственная структура расходов 

 бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода 001     1 050 075 855,40 

Общегосударственные вопросы 001 01    228 291 246,38 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06   142 567 100,00 

Непрограммные расходы 001 01 06 77 0 0000  142 567 100,00 

Непрограммные направления деятельности 001 01 06 77 7 0000  142 567 100,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 001 01 06 77 7 0019  142 567 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 001 01 06 77 7 0019 100 134 146 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 06 77 7 0019 200 8 270 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 77 7 0019 800 150 000,00 

Резервные фонды 001 01 11   53 556 846,38 

Непрограммные расходы 001 01 11 77 0 0000  53 556 846,38 

Непрограммные направления деятельности 001 01 11 77 7 0000  53 556 846,38 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 001 01 11 77 7 0005  53 556 846,38 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 77 7 0005 800 53 556 846,38 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13   32 167 300,00 

Непрограммные расходы 001 01 13 77 0 0000  32 167 300,00 

Непрограммные направления деятельности 001 01 13 77 7 0000  32 167 300,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 001 01 13 77 7 4212  32 167 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 77 7 4212 200 32 167 300,00 

Национальная экономика 001 04    21 784 609,02 

Связь и информатика 001 04 10   21 784 609,02 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 001 04 10 18 0 0000  20 361 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального 

управления и создание комфортной информационно-

навигационной среды в городе Нижнем Новгороде" 001 04 10 18 1 0000  20 361 000,00 

Информатика 001 04 10 18 1 4215  20 361 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 4215 200 20 361 000,00 

Непрограммные расходы 001 04 10 77 0 0000  1 423 609,02 

Непрограммные направления деятельности 001 04 10 77 7 0000  1 423 609,02 

Информатика 001 04 10 77 7 4215  1 423 609,02 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 001 04 10 77 7 4215 200 1 423 609,02 



 32 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Обслуживание государственного и муниципального долга 001 13    800 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 001 13 01   800 000 000,00 

Непрограммные расходы 001 13 01 77 0 0000  800 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 001 13 01 77 7 0000  800 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 001 13 01 77 7 0004  800 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13 01 77 7 0004 700 800 000 000,00 

Департамент культуры администрации города Нижнего 

Новгорода 056     1 572 889 685,14 

Образование 056 07    693 577 919,30 

Общее образование 056 07 02   665 670 666,78 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода" 056 07 02 04 0 0000  665 670 666,78 

Направления деятельности программы 056 07 02 04 П 0000  665 670 666,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 056 07 02 04 П 2359  665 670 666,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 02 04 П 2359 600 665 670 666,78 

Молодежная политика и оздоровление детей 056 07 07   27 907 252,52 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода" 056 07 07 04 0 0000  27 907 252,52 

Направления деятельности программы 056 07 07 04 П 0000  27 907 252,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 2559  27 907 252,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 04 П 2559 600 27 907 252,52 

Культура, кинематография 056 08    879 311 765,84 

Культура 056 08 01   865 093 065,84 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода" 056 08 01 04 0 0000  865 093 065,84 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 0000  865 093 065,84 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 4059  91 442 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 4059 600 91 442 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 4159  119 656 712,66 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 4159 100 3 628 550,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 4159 200 732 582,46 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 4159 600 115 286 380,20 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 4159 800 9 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

библиотек 056 08 01 04 П 4259  426 609 244,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 4259 100 369 300 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 4259 200 53 369 904,18 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 4259 800 3 938 480,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

театров, концертных и других организаций исполнительских 

искусств 056 08 01 04 П 4359  199 112 110,00 



 33 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 4359 600 199 112 110,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 4710  28 272 184,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 4710 200 6 633 264,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 056 08 01 04 П 4710 300 1 324 620,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 4710 600 20 314 300,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04   14 218 700,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода" 056 08 04 04 0 0000  14 218 700,00 

Направления деятельности программы 056 08 04 04 П 0000  14 218 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 056 08 04 04 П 0019  14 218 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 056 08 04 04 П 0019 100 14 137 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 0019 200 81 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 04 04 П 0019 800 200,00 

Департамент образования администрации города 

Нижнего Новгорода 075     12 558 397 613,77 

Образование 075 07    12 317 349 413,77 

Дошкольное образование 075 07 01   5 362 852 725,29 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 075 07 01 03 0 0000  5 362 852 725,29 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 075 07 01 03 1 0000  5 362 852 725,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 2059  1 103 388 883,93 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 2059 600 1 103 388 883,93 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 01 03 1 4705  5 708 141,36 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 4705 600 5 708 141,36 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 

сфере общего образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 075 07 01 03 1 7308  4 234 031 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 7308 600 4 234 031 400,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных 

организациях посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 075 07 01 03 1 7309  19 724 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 7309 600 19 724 300,00 

Общее образование 075 07 02   6 460 214 228,51 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 075 07 02 03 0 0000  6 460 214 228,51 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 0000  6 039 197 865,20 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 075 07 02 03 2 2159  831 978 584,14 



 34 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 2159 200 3 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 075 07 02 03 2 2159 400 17 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 2159 600 814 661 084,14 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 2159 800 14 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

общеобразовательных школ-интернатов 075 07 02 03 2 2259  40 666 488,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 2259 600 40 666 488,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

специальных (коррекционных) учреждений 075 07 02 03 2 2459  135 977 767,26 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 2459 100 652 780,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 2459 200 117 971 258,26 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 2459 800 17 353 729,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 02 03 2 4705  265 624 048,02 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 4705 200 1 771 369,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 4705 600 11 262 311,52 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 4705 800 252 590 367,00 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 02 03 2 4706  88 477,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 4706 600 88 477,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в 

сфере общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 075 07 02 03 2 7307  4 724 873 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 7307 100 435 160 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 7307 200 44 285 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 7307 600 4 245 426 800,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 02 03 2 7338  39 989 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 7338 600 39 989 400,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 02 03 3 0000  421 016 363,31 



 35 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 075 07 02 03 3 2359  420 696 852,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 3 2359 600 420 696 852,52 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 02 03 3 4705  291 510,79 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 3 4705 600 291 510,79 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 02 03 3 4706  28 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 3 4706 600 28 000,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 075 07 07   167 754 153,50 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 075 07 07 03 0 0000  167 754 153,50 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 07 03 3 0000  167 754 153,50 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

детских оздоровительных лагерей 075 07 07 03 3 2559  30 049 418,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 2559 600 30 049 418,00 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 075 07 07 03 3 4702  113 719 090,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 4702 200 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 4702 300 18 791 648,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 4702 600 7 023 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 07 03 3 4702 800 87 683 650,50 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 07 03 3 4705  961 345,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 4705 600 961 345,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на 

возмещение части расходов по приобретению путевок в 

детские санатории, санаторно-оздоровительные центры 

(лагеря) круглогодичного действия и иные организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, иные организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации 

 075 07 07 03 3 7332  23 024 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 07 03 3 7332 100 1 151 215,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 7332 300 21 873 085,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09   326 528 306,47 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 075 07 09 03 0 0000  326 258 306,47 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 09 03 3 0000  326 258 306,47 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 075 07 09 03 3 0019  18 653 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 075 07 09 03 3 0019 100 18 448 300,00 



 36 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 0019 200 204 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

централизованных бухгалтерий, хозяйственно-

эксплуатационных отделов, межшкольных учебно-

производственных комбинатов, центра мониторинга 075 07 09 03 3 2659  208 653 403,03 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 2659 600 208 653 403,03 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере 

образования 075 07 09 03 3 4705  18 767 799,49 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 4705 200 2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 4705 800 16 767 799,49 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 4706  32 971 503,95 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 4706 200 32 971 503,95 

Методическое обеспечение и повышение квалификации 

педагогических кадров 075 07 09 03 3 4707  2 622 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 4707 200 2 387 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 4707 800 235 200,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации педагогических 

работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, с целью 

установления соответствия уровня квалификации 

требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 

категории 075 07 09 03 3 7301  13 072 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 7301 100 2 921 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 7301 200 10 151 000,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 075 07 09 03 3 7302  31 517 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 7302 100 30 798 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 7302 200 719 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде на 2015-2018 годы" 075 07 09 15 0 0000  270 000,00 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории города Нижнего Новгорода" 075 07 09 15 3 0000  270 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 4708  270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 4708 200 270 000,00 

Социальная политика 075 10    241 048 200,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04   241 048 200,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 075 10 04 03 0 0000  241 048 200,00 



 37 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 075 10 04 03 1 0000  241 048 200,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком в государственных и муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, частных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, в том 

числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 075 10 04 03 1 7311  241 048 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 7311 200 3 562 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 7311 300 237 485 900,00 

Департамент транспорта и связи администрации города 

Нижнего Новгорода 104     1 514 497 233,39 

Национальная экономика 104 04    1 514 497 233,39 

Транспорт 104 04 08   1 257 165 447,52 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 

годы" 104 04 08 11 0 0000  1 257 165 447,52 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 104 04 08 11 1 0000  1 257 165 447,52 

Доля города в софинансировании мероприятий Комплексной 

программы обеспечения безопасности на транспорте 104 04 08 11 1 4218  10 426 152,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 104 04 08 11 1 4218 200 10 426 152,78 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города Нижнего Новгорода 

тарифам на пассажирском транспорте 104 04 08 11 1 4511  1 239 693 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 11 1 4511 800 1 239 693 100,00 

Расходы за счет субсидии бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на реализацию мероприятий по 

обеспечению безопасности населения на метрополитене в 

рамках Комплексной программы обеспечения безопасности 

населения на транспорте 104 04 08 11 1 5898  7 046 194,74 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 104 04 08 11 1 5898 200 7 046 194,74 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09   257 331 785,87 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 

годы" 104 04 09 11 0 0000  257 331 785,87 

Подпрограмма "Организация дорожного движения" 104 04 09 11 2 0000  257 331 785,87 

Содержание учреждений, осуществляющих управление 

дорожным хозяйством 104 04 09 11 2 4550  73 602 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 104 04 09 11 2 4550 100 62 104 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 4550 200 10 839 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 11 2 4550 800 659 200,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 104 04 09 11 2 4560  183 729 085,87 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 4560 200 183 729 085,87 

Департамент по дорожному хозяйству администрации 

города Нижнего Новгорода 130     1 496 707 132,46 

Общегосударственные вопросы 130 01    627 416,22 



 38 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Другие общегосударственные вопросы 130 01 13   627 416,22 

Непрограммные расходы 130 01 13 77 0 0000  627 416,22 

Непрограммные направления деятельности 130 01 13 77 7 0000  627 416,22 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 130 01 13 77 7 4212  627 416,22 

Иные бюджетные ассигнования 130 01 13 77 7 4212 800 627 416,22 

Национальная экономика 130 04    1 496 079 716,24 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09   1 476 290 116,24 

Муниципальная программа "Улучшение состояния улично-

дорожной сети и искусственных дорожных сооружений" 130 04 09 13 0 0000  1 268 740 248,11 

Направления деятельности программы 130 04 09 13 П 0000  1 268 740 248,11 

Содержание учреждений, осуществляющих управление 

дорожным хозяйством 130 04 09 13 П 4550  8 391 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 09 13 П 4550 100 7 447 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 09 13 П 4550 200 887 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 13 П 4550 800 55 900,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 130 04 09 13 П 4560  1 253 398 072,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 09 13 П 4560 200 1 253 398 072,77 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в рамках софинансирования 

расходов по государственной программе "Развитие 

транспортной системы Нижегородской области" 130 04 09 13 П 4565  6 950 575,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 09 13 П 4565 200 6 950 575,34 

Непрограммные расходы 130 04 09 77 0 0000  207 549 868,13 

Непрограммные направления деятельности 130 04 09 77 7 0000  207 549 868,13 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 130 04 09 77 7 0080  28 130 618,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 77 7 0080 400 28 130 618,71 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород 130 04 09 77 7 4570  90 019 249,42 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 4570 200 90 019 249,42 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию)  

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в собственности муниципальных 

образований Нижегородской области, в том числе на 

строительство объектов скоростного  внеуличного 

транспорта 

 130 04 09 77 7 7220  89 400 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 130 04 09 77 7 7220 400 89 400 000,00 

Связь и информатика 130 04 10   92 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 10 77 0 0000  92 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 10 77 7 0000  92 000,00 

Информатика 130 04 10 77 7 4215  92 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 4215 200 92 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12   19 697 600,00 

Непрограммные расходы 130 04 12 77 0 0000  19 697 600,00 



 39 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммные направления деятельности 130 04 12 77 7 0000  19 697 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 130 04 12 77 7 0019  19 697 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 130 04 12 77 7 0019 100 19 222 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 0019 200 474 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 77 7 0019 800 200,00 

Управление по благоустройству администрации города 

Нижнего Новгорода 131     849 603 026,43 

Общегосударственные вопросы 131 01    868 636,17 

Другие общегосударственные вопросы 131 01 13   868 636,17 

Непрограммные расходы 131 01 13 77 0 0000  868 636,17 

Непрограммные направления деятельности 131 01 13 77 7 0000  868 636,17 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 131 01 13 77 7 4212  868 636,17 

Иные бюджетные ассигнования 131 01 13 77 7 4212 800 868 636,17 

Национальная экономика 131 04    10 366 900,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 131 04 05   10 269 900,00 

Непрограммные расходы 131 04 05 77 0 0000  10 269 900,00 

Непрограммные направления деятельности 131 04 05 77 7 0000  10 269 900,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных, в 

части регулирования численности безнадзорных  животных 131 04 05 77 7 7331  10 269 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 04 05 77 7 7331 200 10 269 900,00 

Связь и информатика 131 04 10   97 000,00 

Непрограммные расходы 131 04 10 77 0 0000  97 000,00 

Непрограммные направления деятельности 131 04 10 77 7 0000  97 000,00 

Информатика 131 04 10 77 7 4215  97 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 04 10 77 7 4215 200 97 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 131 05    717 258 903,09 

Благоустройство 131 05 03   650 265 091,65 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 131 05 03 10 0 0000  624 839 199,67 

Направления деятельности программы 131 05 03 10 П 0000  624 839 199,67 

Уличное освещение 131 05 03 10 П 4504  355 985 601,18 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 03 10 П 4504 200 355 985 601,18 

Озеленение 131 05 03 10 П 4506  160 604 761,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 03 10 П 4506 200 160 604 761,44 

Организация и содержание мест захоронения 131 05 03 10 П 4507  15 251 626,28 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 03 10 П 4507 200 15 251 626,28 

Прочие мероприятия по благоустройству 131 05 03 10 П 4508  92 997 210,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 03 10 П 4508 200 92 997 210,77 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода" 131 05 03 17 0 0000  25 425 891,98 

Направления деятельности программы 131 05 03 17 П 0000  25 425 891,98 

Прочие мероприятия по благоустройству 131 05 03 17 П 4508  25 425 891,98 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 131 05 03 17 П 4508 200 25 425 891,98 



 40 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 131 05 05   66 993 811,44 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 131 05 05 10 0 0000  49 995 911,44 

Направления деятельности программы 131 05 05 10 П 0000  49 995 911,44 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 131 05 05 10 П 0059  49 995 911,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 131 05 05 10 П 0059 100 46 409 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 05 10 П 0059 200 3 155 157,44 

Иные бюджетные ассигнования 131 05 05 10 П 0059 800 431 594,00 

Непрограммные расходы 131 05 05 77 0 0000  16 997 900,00 

Непрограммные направления деятельности 131 05 05 77 7 0000  16 997 900,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 131 05 05 77 7 0019  16 997 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 131 05 05 77 7 0019 100 16 775 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 05 05 77 7 0019 200 186 835,46 

Иные бюджетные ассигнования 131 05 05 77 7 0019 800 35 664,54 

Охрана окружающей среды 131 06    121 108 587,17 

Охрана объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания 131 06 03   121 108 587,17 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода" 131 06 03 17 0 0000  121 108 587,17 

Направления деятельности программы 131 06 03 17 П 0000  121 108 587,17 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 131 06 03 17 П 0059  111 245 803,73 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 131 06 03 17 П 0059 100 70 709 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 06 03 17 П 0059 200 37 071 859,95 

Иные бюджетные ассигнования 131 06 03 17 П 0059 800 3 463 983,78 

Природоохранные мероприятия 131 06 03 17 П 4230  9 862 783,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 131 06 03 17 П 4230 200 9 862 783,44 

Департамент градостроительного развития и 

архитектуры администрации города Нижнего Новгорода 132     187 230 174,49 

Национальная экономика 132 04    187 230 174,49 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12   187 230 174,49 

Муниципальная программа "Градостроительное 

планирование развития территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 0 0000  187 230 174,49 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 0000  187 230 174,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 0059  73 997 421,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 132 04 12 14 П 0059 100 57 135 800,00 



 41 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 0059 200 14 537 221,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 0059 800 2 324 400,00 

Развитие информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на территории города 

Нижнего Новгорода. 132 04 12 14 П 4040  14 340 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 4040 200 14 340 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 132 04 12 14 П 4216  40 563 901,52 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 4216 200 25 852 970,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 4216 800 14 710 931,52 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, 

размещения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 4217  58 328 851,97 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 4217 200 58 328 851,97 

Департамент жилья и инженерной инфраструктуры 

администрации города Нижнего Новгорода 133     629 945 548,39 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 133 03    60 721 501,75 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 133 03 09   60 546 587,02 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 133 03 09 16 0 0000  59 491 242,24 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 0000  59 491 242,24 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 0059  55 440 797,01 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 0059 100 49 507 616,13 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 0059 200 5 728 780,88 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 0059 800 204 400,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 09 16 П 4210  4 050 445,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 4210 200 4 050 445,23 

Непрограммные расходы 133 03 09 77 0 0000  1 055 344,78 

Непрограммные направления деятельности 133 03 09 77 7 0000  1 055 344,78 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов 

на пляжах города Нижнего Новгорода 133 03 09 77 7 4219  1 055 344,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 03 09 77 7 4219 200 1 055 344,78 

Обеспечение пожарной безопасности 133 03 10   174 914,73 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 133 03 10 16 0 0000  174 914,73 

Направления деятельности программы 133 03 10 16 П 0000  174 914,73 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 133 03 10 16 П 4211  174 914,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 4211 200 174 914,73 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05    568 064 346,64 



 42 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Жилищное хозяйство 133 05 01   482 922 958,23 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 133 05 01 07 0 0000  455 174 558,23 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 0000  455 174 558,23 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 4501  154 230 593,14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 4501 200 29 158 950,67 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 4501 800 125 071 642,47 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 4502  175 147 450,09 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 4502 200 19 492 125,82 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 4502 800 155 655 324,27 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств государственной 

корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

 133 05 01 07 П 9501  30 274 761,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 9501 800 30 274 761,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода 133 05 01 07 П 9601  95 521 754,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 133 05 01 07 П 9601 600 27 458 571,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 9601 800 68 063 183,00 

Непрограммные расходы 133 05 01 77 0 0000  27 748 400,00 

Непрограммные направления деятельности 133 05 01 77 7 0000  27 748 400,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода 133 05 01 77 7 9601  27 748 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 05 01 77 7 9601 200 27 748 400,00 

Коммунальное хозяйство 133 05 02   77 450 872,47 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 133 05 02 07 0 0000  77 450 872,47 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 0000  77 450 872,47 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 4503  77 450 872,47 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 4503 200 26 793 922,47 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 4503 800 50 656 950,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 133 05 05   7 690 515,94 

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности зданий, сооружений, жилых 

домов и объектов инженерной инфраструктуры, находящихся 

в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода,  

на  2015-2017 годы" 133 05 05 08 0 0000  7 690 515,94 

Направления деятельности программы 133 05 05 08 П 0000  7 690 515,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 133 05 05 08 П 0059  7 690 515,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 133 05 05 08 П 0059 100 6 546 851,07 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 133 05 05 08 П 0059 200 1 094 564,87 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 05 08 П 0059 800 49 100,00 

Социальная политика 133 10    1 159 700,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04   1 159 700,00 



 43 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 133 10 04 07 0 0000  1 159 700,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 0000  1 159 700,00 

Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых 

помещений, собственниками которых являются дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений 133 10 04 07 П 7312  1 159 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 07 П 7312 300 1 159 700,00 

Департамент экономического развития, инвестиций и 

предпринимательства администрации города Нижнего 

Новгорода 139     31 983 287,44 

Общегосударственные вопросы 139 01    7 926 554,15 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13   7 926 554,15 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 139 01 13 01 0 0000  7 926 554,15 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка города 

Нижнего Новгорода" 139 01 13 01 3 0000  4 380 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 139 01 13 01 3 4201  4 380 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 01 13 01 3 4201 200 4 380 000,00 

Подпрограмма "Информационно-аналитическое обеспечение, 

программное планирование и прогнозирование социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода, 

планирование экономического развития муниципальных 

предприятий города Нижнего Новгорода" 139 01 13 01 5 0000  698 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и 

прогнозирования социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода 139 01 13 01 5 4202  698 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 01 13 01 5 4202 200 698 300,00 

Подпрограмма "Реализация ценовой политики на территории 

города Нижнего Новгорода" 139 01 13 01 7 0000  2 848 254,15 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 139 01 13 01 7 4203  2 848 254,15 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 01 13 01 7 4203 200 2 848 254,15 

Национальная экономика 139 04    24 056 733,29 

Другие вопросы в области национальной экономики 139 04 12   24 056 733,29 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 139 04 12 01 0 0000  24 056 733,29 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Нижнем Новгороде" 139 04 12 01 1 0000  1 914 750,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 139 04 12 01 1 4050  1 914 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 4050 200 1 914 750,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода" 139 04 12 01 2 0000  10 348 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 139 04 12 01 2 0059  5 790 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 04 12 01 2 0059 600 5 790 200,00 

Мероприятия в области туризма 139 04 12 01 2 4020  4 558 200,00 



 44 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 4020 200 658 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 139 04 12 01 2 4020 600 3 900 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка города 

Нижнего Новгорода" 139 04 12 01 3 0000  11 793 583,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 139 04 12 01 3 0059  11 793 583,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 139 04 12 01 3 0059 100 8 851 981,54 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 139 04 12 01 3 0059 200 2 737 821,48 

Иные бюджетные ассигнования 139 04 12 01 3 0059 800 203 780,27 

Департамент строительства администрации города 

Нижнего Новгорода 141     5 828 468 060,14 

Общегосударственные вопросы 141 01    1 170 971,58 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13   1 170 971,58 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 01 13 09 0 0000  744 494,34 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 01 13 09 1 0000  744 494,34 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города 

Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 4203  744 494,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 4203 200 691 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 09 1 4203 800 52 994,34 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 141 01 13 22 0 0000  400 000,00 

Направления деятельности программы 141 01 13 22 П 0000  400 000,00 

Расходы на управление муниципальным имуществом 141 01 13 22 П 4208  400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 22 П 4208 800 400 000,00 

Непрограммные расходы 141 01 13 77 0 0000  26 477,24 

Непрограммные направления деятельности 141 01 13 77 7 0000  26 477,24 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 141 01 13 77 7 4212  26 477,24 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 77 7 4212 800 26 477,24 

Национальная экономика 141 04    4 446 873 077,45 

Водное хозяйство 141 04 06   2 155 484,29 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 141 04 06 07 0 0000  2 155 484,29 

Направления деятельности программы 141 04 06 07 П 0000  2 155 484,29 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 06 07 П 0080  878 154,82 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 06 07 П 0080 400 878 154,82 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий в 

рамках государственной программы "Развитие 

водохозяйственного комплекса Нижегородской области до 

2020 года" 141 04 06 07 П 5016  1 277 329,47 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 06 07 П 5016 400 1 277 329,47 

Транспорт 141 04 08   2 593 774 005,49 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 141 04 08 01 0 0000  7 938 939,18 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города 141 04 08 01 2 0000  7 938 939,18 



 45 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Нижнего Новгорода" 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 01 2 0080  7 938 939,18 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 08 01 2 0080 400 7 938 939,18 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 

годы" 141 04 08 11 0 0000  2 585 207 465,60 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 141 04 08 11 1 0000  2 585 207 465,60 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 11 1 0080  69 927 465,60 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 0080 400 69 927 465,60 

Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов на 

финансовое обеспечение мероприятий по развитию 

метрополитена в городе Нижнем Новгороде в целях 

транспортного обеспечения чемпионата мира по футболу 

2018 года в Российской Федерации  141 04 08 11 1 5154  884 450 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 5154 400 884 450 000,00 

Расходы за счет субсидий на продление линий 

метрополитена в городе Нижнем Новгороде 141 04 08 11 1 7238  1 630 830 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 7238 400 1 630 830 000,00 

Муниципальная программа "Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных сооружений города 

Нижнего Новгорода" 141 04 08 12 0 0000  627 600,71 

Направления деятельности программы 141 04 08 12 П 0000  627 600,71 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 12 П 0080  627 600,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 08 12 П 0080 400 627 600,71 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 141 04 09   1 762 620 014,92 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 04 09 09 0 0000  25 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 04 09 09 1 0000  25 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 09 09 1 0080  25 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 09 09 1 0080 400 25 000,00 

Муниципальная программа "Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных сооружений города 

Нижнего Новгорода" 141 04 09 12 0 0000  1 762 595 014,92 

Направления деятельности программы 141 04 09 12 П 0000  1 762 595 014,92 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 09 12 П 0080  109 332 714,92 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 09 12 П 0080 400 109 332 714,92 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий по 

подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 

2018 году в Российской Федерации  141 04 09 12 П 5195  1 475 962 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 09 12 П 5195 400 1 475 962 300,00 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в собственности муниципальных 

образований Нижегородской области, в том числе на 141 04 09 12 П 7220  177 300 000,00 



 46 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 

 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 09 12 П 7220 400 177 300 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12   88 323 572,75 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 141 04 12 07 0 0000  145 849,16 

Направления деятельности программы 141 04 12 07 П 0000  145 849,16 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 04 12 07 П 0080  145 849,16 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 04 12 07 П 0080 400 145 849,16 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 04 12 09 0 0000  1 318 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 04 12 09 1 0000  1 318 500,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 141 04 12 09 1 4216  1 318 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 4216 200 1 318 500,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 141 04 12 22 0 0000  2 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 12 22 П 0000  2 000 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 141 04 12 22 П 4216  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 4216 200 2 000 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 0000  84 859 223,59 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 0000  84 859 223,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 0059  84 859 223,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 0059 100 60 183 125,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 0059 200 18 760 440,25 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 0059 800 5 915 658,04 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05    274 302 262,26 

Жилищное хозяйство 141 05 01   122 540 774,69 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 05 01 09 0 0000  122 540 774,69 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 05 01 09 1 0000  122 540 774,69 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 01 09 1 0080  100 356 409,80 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 0080 400 100 356 409,80 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при 

расселении граждан 141 05 01 09 1 4214  3 487 902,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 4214 800 3 487 902,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 09 1 4502  4 156 898,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 4502 800 4 156 898,00 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 

счет средств государственной корпорации-Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 141 05 01 09 1 9502  14 539 564,89 



 47 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 9502 400 14 539 564,89 

Коммунальное хозяйство 141 05 02   151 761 487,57 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 141 05 02 01 0 0000  50 000,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода" 141 05 02 01 2 0000  50 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 01 2 0080  50 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 01 2 0080 400 50 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 141 05 02 07 0 0000  149 634 754,66 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 0000  149 634 754,66 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 07 П 0080  149 634 754,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 07 П 0080 400 149 634 754,66 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 05 02 09 0 0000  2 076 732,91 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 05 02 09 1 0000  2 076 732,91 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 09 1 0080  2 076 732,91 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 05 02 09 1 0080 400 2 076 732,91 

Образование 141 07    563 466 220,57 

Дошкольное образование 141 07 01   552 053 567,06 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 141 07 01 03 0 0000  552 053 567,06 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 141 07 01 03 1 0000  552 053 567,06 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 01 03 1 0080  196 286 998,95 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 0080 400 196 286 998,95 

Расходы за счет субсидий на модернизацию региональной 

системы дошкольного образования в рамках государственной 

программы "Ликвидация очередности в дошкольных 

образовательных организациях Нижегородской области 

детей в возрасте 3-7 лет на период до 2023 года"  141 07 01 03 1 5059  101 735 568,11 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 5059 400 101 735 568,11 

Расходы за счет субсидий на организацию работ по 

строительству (реконструкции) дошкольных 

образовательных организаций, включая финансирование 

работ по строительству объектов 141 07 01 03 1 7224  254 031 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 7224 400 254 031 000,00 

Общее образование 141 07 02   11 412 653,51 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 141 07 02 03 0 0000  11 412 653,51 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 0000  11 412 653,51 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 07 02 03 2 0080  11 412 653,51 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 0080 400 11 412 653,51 

Культура, кинематография 141 08    1 560 000,00 

Культура 141 08 01   1 560 000,00 



 48 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 141 08 01 01 0 0000  1 560 000,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода" 141 08 01 01 2 0000  1 560 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 08 01 01 2 0080  1 560 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 08 01 01 2 0080 400 1 560 000,00 

Здравоохранение 141 09    228 475,63 

Стационарная медицинская помощь 141 09 01   228 475,63 

Непрограммные расходы 141 09 01 77 0 0000  228 475,63 

Непрограммные направления деятельности 141 09 01 77 7 0000  228 475,63 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 09 01 77 7 0080  228 475,63 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 09 01 77 7 0080 400 228 475,63 

Социальная политика 141 10    81 003 922,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03   66 852 022,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 10 03 09 0 0000  23 136 322,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 141 10 03 09 2 0000  5 492 322,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома  141 10 03 09 2 4100  5 151 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 4100 300 5 151 600,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома 141 10 03 09 2 5020  174 491,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 5020 300 174 491,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома 141 10 03 09 2 7214  166 231,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 7214 300 166 231,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан" 141 10 03 09 3 0000  17 644 000,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному 

кредиту 141 10 03 09 3 4722  2 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 3 4722 300 2 500 000,00 

Выплаты гражданам на компенсацию части процентной 

ставки по кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на 

приобретение или строительство жилья 141 10 03 09 3 4723  250 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 3 4723 300 250 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 3 4725  14 894 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 3 4725 300 14 894 000,00 

Непрограммные расходы 141 10 03 77 0 0000  43 715 700,00 

Непрограммные направления деятельности 141 10 03 77 7 0000  43 715 700,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"  141 10 03 77 7 5134  6 939 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 5134 300 6 939 000,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, установленных федеральными 

законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"  141 10 03 77 7 5135  36 776 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 5135 300 36 776 700,00 



 49 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Охрана семьи и детства 141 10 04   14 151 900,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 141 10 04 09 0 0000  14 151 900,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 141 10 04 09 1 0000  14 151 900,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями за счет средств областного бюджета 

 141 10 04 09 1 7315  14 151 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 10 04 09 1 7315 400 14 151 900,00 

Физическая культура и спорт 141 11    459 863 130,65 

Массовый спорт 141 11 02   459 863 130,65 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 141 11 02 02 0 0000  459 863 130,65 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы 

города Нижнего Новгорода" 141 11 02 02 2 0000  459 863 130,65 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства собственности города Нижнего Новгорода 141 11 02 02 2 0080  459 863 130,65 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 141 11 02 02 2 0080 400 459 863 130,65 

Управление по труду и работе с населением 

администрации города Нижнего Новгорода 148     329 031 676,00 

Общегосударственные вопросы 148 01    14 439 600,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 148 01 04   14 439 600,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 01 04 06 0 0000  14 439 600,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 148 01 04 06 1 0000  14 439 600,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

созданию и организации деятельности муниципальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 148 01 04 06 1 7304  14 439 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 148 01 04 06 1 7304 100 14 283 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 01 04 06 1 7304 200 156 000,00 

Национальная экономика 148 04    13 600,00 

Связь и информатика 148 04 10   13 600,00 

Непрограммные расходы 148 04 10 77 0 0000  13 600,00 

Непрограммные направления деятельности 148 04 10 77 7 0000  13 600,00 

Информатика 148 04 10 77 7 4215  13 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 4215 200 13 600,00 

Здравоохранение 148 09    118 996 892,29 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09   118 996 892,29 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 09 09 06 0 0000  118 996 892,29 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 148 09 09 06 1 0000  118 996 892,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 148 09 09 06 1 2859  2 410 592,29 



 50 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере 

здравоохранения 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 2859 600 2 410 592,29 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий в области 

социальной поддержки и социального обслуживания семей, 

имеющих детей 148 09 09 06 1 7310  116 586 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 7310 600 116 586 300,00 

Социальная политика 148 10    195 581 583,71 

Пенсионное обеспечение 148 10 01   66 480 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 10 01 06 0 0000  66 480 800,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка 

отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода" 148 10 01 06 2 0000  66 480 800,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 2 1010  66 480 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 06 2 1010 300 66 480 800,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02   63 261 518,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 10 02 06 0 0000  63 261 518,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 148 10 02 06 1 0000  62 174 088,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений по организации отдыха и оздоровления детей в 

летний период 148 10 02 06 1 2759  62 174 088,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 2759 600 62 174 088,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка 

отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода" 148 10 02 06 2 0000  1 087 430,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений социального обслуживания населения 148 10 02 06 2 2959  1 087 430,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 2 2959 600 1 087 430,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03   52 434 465,71 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 0 0000  52 434 465,71 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 148 10 03 06 1 0000  22 292 600,00 

Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и 

более детей 148 10 03 06 1 1001  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1001 300 792 600,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами 148 10 03 06 1 1002  1 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 1002 200 24 150,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1002 300 1 375 850,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода из малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 1003  2 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 1003 200 40 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1003 300 2 359 700,00 

Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких 148 10 03 06 1 1004  14 080 000,00 



 51 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

матерей (отцов) из малообеспеченных семей 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 1004 200 230 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1004 300 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, 

обучающимся на дневных отделениях высших и средних 

профессиональных образовательных учреждений при 

рождении первого ребенка 148 10 03 06 1 1005  120 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1005 300 120 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух 

и более детей 148 10 03 06 1 1006  800 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1006 300 800 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи на погашение 

задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги 

многодетным семьям 148 10 03 06 1 1007  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 1007 300 2 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 4725  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 4725 200 700 000,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка 

отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 2 0000  30 141 865,71 

Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 2 1011  3 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1011 300 3 500 000,00 

Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным 

звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 2 1012  350 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1012 300 350 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи отдельным 

категориям граждан города 148 10 03 06 2 1014  12 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 1014 200 30 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1014 300 12 569 200,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах 

(домовладениях) без центрального и газового отопления и не 

имеющим права на льготное обеспечение твердыми видами 

топлива 148 10 03 06 2 1015  100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1015 300 100 000,00 

Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные 

места отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан 

города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 2 1016  116 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1016 300 116 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным 

гражданам на газификацию домовладений в городе Нижнем 

Новгороде 148 10 03 06 2 1017  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 1017 300 30 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 2 4725  13 445 865,71 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 4725 200 11 400 865,71 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 4725 300 2 045 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06   13 404 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 148 10 06 06 0 0000  1 610 000,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 148 10 06 06 1 0000  1 610 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 4725  1 610 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 148 10 06 06 1 4725 200 1 610 000,00 



 52 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы 148 10 06 77 0 0000  11 794 800,00 

Непрограммные направления деятельности 148 10 06 77 7 0000  11 794 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 148 10 06 77 7 0019  11 794 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 148 10 06 77 7 0019 100 11 717 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 0019 200 77 800,00 

Департамент по спорту и молодежной политике 

администрации города Нижнего Новгорода 164     1 101 412 661,98 

Образование 164 07    1 083 231 641,98 

Общее образование 164 07 02   1 076 867 118,26 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 164 07 02 02 0 0000  1 076 867 118,26 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 164 07 02 02 1 0000  1 053 773 871,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 164 07 02 02 1 2359  1 053 773 871,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 02 02 1 2359 600 1 053 773 871,16 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы 

города Нижнего Новгорода" 164 07 02 02 2 0000  23 093 247,10 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений дополнительного образования детей 164 07 02 02 2 2359  23 093 247,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 07 02 02 2 2359 600 23 093 247,10 

Другие вопросы в области образования 164 07 09   6 364 523,72 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 164 07 09 02 0 0000  150 123,72 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 164 07 09 02 1 0000  150 123,72 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 07 09 02 1 4724  150 123,72 

Иные бюджетные ассигнования 164 07 09 02 1 4724 800 150 123,72 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 164 07 09 05 0 0000  6 179 400,00 

Направления деятельности программы 164 07 09 05 П 0000  6 179 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 09 05 П 4706  6 179 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 164 07 09 05 П 4706 200 6 179 400,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде на 2015-2018 годы" 164 07 09 15 0 0000  35 000,00 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории города Нижнего Новгорода" 164 07 09 15 3 0000  35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 164 07 09 15 3 4708  35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 164 07 09 15 3 4708 200 35 000,00 

Физическая культура и спорт 164 11    18 181 020,00 

Массовый спорт 164 11 02   7 367 800,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 164 11 02 02 0 0000  7 367 800,00 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 164 11 02 02 1 0000  7 367 800,00 



 53 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 02 1 4724  7 367 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 164 11 02 02 1 4724 200 2 836 982,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 02 02 1 4724 600 4 530 817,80 

Спорт высших достижений 164 11 03   115 920,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 164 11 03 02 0 0000  115 920,00 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 164 11 03 02 1 0000  115 920,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 02 1 4724  115 920,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 164 11 03 02 1 4724 600 115 920,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 164 11 05   10 697 300,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 164 11 05 02 0 0000  10 697 300,00 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 164 11 05 02 1 0000  10 697 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 164 11 05 02 1 0019  10 697 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 164 11 05 02 1 0019 100 10 573 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 164 11 05 02 1 0019 200 124 200,00 

Избирательная комиссия муниципального образования 

город Нижний Новгород 308     75 770 000,00 

Общегосударственные вопросы 308 01    75 770 000,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 308 01 07   75 770 000,00 

Непрограммные расходы 308 01 07 77 0 0000  75 770 000,00 

Непрограммные направления деятельности 308 01 07 77 7 0000  75 770 000,00 

Расходы на проведение выборов депутатов 

представительного органа местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода 308 01 07 77 7 0007  75 770 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 308 01 07 77 7 0007 200 75 770 000,00 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330     60 376 300,00 

Общегосударственные вопросы 330 01    60 206 300,00 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 330 01 02   2 661 800,00 

Непрограммные расходы 330 01 02 77 0 0000  2 661 800,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 02 77 7 0000  2 661 800,00 

Глава города Нижнего Новгорода 330 01 02 77 7 0001  2 661 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 02 77 7 0001 100 2 661 800,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 330 01 03   57 544 500,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 0000  57 544 500,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 0000  57 544 500,00 



 54 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 0003  3 745 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 0003 100 3 745 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 0019  53 799 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 0019 100 47 132 001,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 0019 200 6 650 998,80 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 0019 800 16 000,00 

Национальная экономика 330 04    170 000,00 

Связь и информатика 330 04 10   170 000,00 

Непрограммные расходы 330 04 10 77 0 0000  170 000,00 

Непрограммные направления деятельности 330 04 10 77 7 0000  170 000,00 

Информатика 330 04 10 77 7 4215  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 330 04 10 77 7 4215 200 170 000,00 

Комитет по управлению городским имуществом и 

земельными ресурсами администрации города Нижнего 

Новгорода 366     1 600 087 094,85 

Общегосударственные вопросы 366 01    218 244 895,03 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13   218 244 895,03 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 366 01 13 22 0 0000  109 212 595,03 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 0000  109 212 595,03 

Расходы на содержание объектов Муниципальной 

имущественной казны 366 01 13 22 П 4206  33 145 135,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 4206 200 33 145 135,23 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной 

казны 366 01 13 22 П 4207  1 680 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 4207 200 1 680 000,00 

Расходы на управление муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 4208  74 387 459,80 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 4208 200 57 216 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 4208 800 17 170 759,80 

Непрограммные расходы 366 01 13 77 0 0000  109 032 300,00 

Непрограммные направления деятельности 366 01 13 77 7 0000  109 032 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 366 01 13 77 7 0019  109 032 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 01 13 77 7 0019 100 102 570 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 0019 200 6 411 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 77 7 0019 800 50 000,00 

Национальная экономика 366 04    1 064 286 547,63 

Транспорт 366 04 08   967 802 179,33 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 366 04 08 11 0 0000  967 802 179,33 



 55 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

годы" 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 366 04 08 11 1 0000  967 802 179,33 

Расходы на содержание объектов Муниципальной 

имущественной казны 366 04 08 11 1 4206  82 397 847,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 4206 200 82 397 847,73 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной 

казны 366 04 08 11 1 4207  436 237 879,40 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 4207 200 436 237 879,40 

Расходы за счет субсидий на закупку автобусов и техники 

для жилищно-коммунального хозяйства, работающих на 

газомоторном топливе 366 04 08 11 1 5173  361 666 452,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 5173 200 361 666 452,20 

Расходы за счет субсидий на приобретение автобусов, 

работающих на компримированном природном газе, для 

предприятий и организаций пассажирского автотранспорта 

Нижегородской области  366 04 08 11 1 7999  87 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 7999 200 87 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09   79 662 864,00 

Муниципальная программа "Улучшение состояния улично-

дорожной сети и искусственных дорожных сооружений" 366 04 09 13 0 0000  79 662 864,00 

Направления деятельности программы 366 04 09 13 П 0000  79 662 864,00 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной 

казны 366 04 09 13 П 4207  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 09 13 П 4207 200 79 662 864,00 

Связь и информатика 366 04 10   4 100 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 366 04 10 22 0 0000  1 800 000,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 0000  1 800 000,00 

Информатика 366 04 10 22 П 4215  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 4215 200 1 800 000,00 

Непрограммные расходы 366 04 10 77 0 0000  2 300 000,00 

Непрограммные направления деятельности 366 04 10 77 7 0000  2 300 000,00 

Информатика 366 04 10 77 7 4215  2 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 4215 200 2 300 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12   12 721 504,30 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 

годы" 366 04 12 11 0 0000  9 494 954,30 

Подпрограмма "Создание единого городского парковочного 

пространства" 366 04 12 11 3 0000  9 494 954,30 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной 

казны 366 04 12 11 3 4207  9 494 954,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 12 11 3 4207 200 9 494 954,30 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 366 04 12 22 0 0000  3 226 550,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 0000  3 226 550,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 0059  1 118 850,00 



 56 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 0059 100 792 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 0059 200 325 030,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 04 12 22 П 0059 800 1 520,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 366 04 12 22 П 4222  2 107 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 4222 200 2 107 700,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05    136 730 652,19 

Жилищное хозяйство 366 05 01   136 730 652,19 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 366 05 01 09 0 0000  136 730 652,19 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 366 05 01 09 1 0000  136 730 652,19 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 

недвижимого имущества в собственность города Нижнего 

Новгорода 366 05 01 09 1 0090  90 078 373,58 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 05 01 09 1 0090 400 90 078 373,58 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при 

расселении граждан 366 05 01 09 1 4214  10 115 106,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 05 01 09 1 4214 800 10 115 106,00 

Расходы на улучшение жилищных условий при переселении 

граждан из аварийного жилищного фонда  366 05 01 09 1 4601  24 343 810,30 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 05 01 09 1 4601 400 24 343 810,30 

Доля города в софинансировании мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда  366 05 01 09 1 4602  3 776 041,75 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 05 01 09 1 4602 400 3 776 041,75 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 

счет средств государственной корпорации-Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 366 05 01 09 1 9502  3 287 988,11 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 05 01 09 1 9502 400 3 287 988,11 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 

счет средств областного бюджета 366 05 01 09 1 9602  5 129 332,45 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 05 01 09 1 9602 400 5 129 332,45 

Физическая культура и спорт 366 11    180 825 000,00 

Массовый спорт 366 11 02   180 825 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 366 11 02 02 0 0000  180 825 000,00 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы 

города Нижнего Новгорода" 366 11 02 02 2 0000  180 825 000,00 

Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями 366 11 02 02 2 0070  180 825 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 366 11 02 02 2 0070 400 180 825 000,00 

Администрация города Нижнего Новгорода 487     1 334 584 889,53 

Общегосударственные вопросы 487 01    1 195 349 687,55 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 487 01 04   929 427 700,36 



 57 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Федерации, местных администраций 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 0000  929 427 700,36 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 0000  929 427 700,36 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 487 01 04 77 7 0002  1 931 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 0002 100 1 931 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 487 01 04 77 7 0019  927 495 900,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 0019 100 870 681 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 0019 200 54 472 850,36 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 0019 800 2 341 550,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13   265 921 987,19 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде на 2015-2018 годы" 487 01 13 15 0 0000  18 100,00 

Подпрограмма "Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и укреплению системы общественной 

безопасности в городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 15 4 0000  18 100,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и 

укреплению системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 4204  18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 4204 200 18 100,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 487 01 13 18 0 0000  122 502 778,56 

Подпрограмма "Информатизация муниципального 

управления и создание комфортной информационно-

навигационной среды в городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 18 1 0000  122 415 478,56 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 01 13 18 1 0059  122 415 478,56 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 18 1 0059 100 90 972 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 0059 200 31 212 778,56 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 18 1 0059 800 230 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации города Нижнего Новгорода" 487 01 13 18 2 0000  87 300,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 01 13 18 2 4715  87 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 18 2 4715 200 87 300,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия 

в городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 20 0 0000  3 501 181,65 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления в городе 

Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы"      487 01 13 20 1 0000  3 501 181,65 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 487 01 13 20 1 4205  3 501 181,65 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 487 01 13 20 1 4205 200 3 501 181,65 



 58 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности" 487 01 13 21 0 0000  660 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 21 П 0000  660 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 487 01 13 21 П 4209  660 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 4209 200 660 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 0000  139 239 926,98 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 0000  139 239 926,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 0059  136 427 590,98 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 0059 100 102 375 814,75 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 0059 200 31 187 341,57 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 0059 800 2 864 434,66 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего 

Новгорода 487 01 13 77 7 4212  2 812 336,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 4212 200 2 298 441,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 4212 800 513 895,00 

Национальная экономика 487 04    15 582 690,52 

Связь и информатика 487 04 10   15 582 690,52 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 487 04 10 18 0 0000  6 121 910,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального 

управления и создание комфортной информационно-

навигационной среды в городе Нижнем Новгороде" 487 04 10 18 1 0000  6 121 910,00 

Информатика 487 04 10 18 1 4215  6 121 910,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 4215 200 6 121 910,00 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 0000  9 460 780,52 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 0000  9 460 780,52 

Информатика 487 04 10 77 7 4215  9 460 780,52 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 4215 200 9 460 780,52 

Жилищно-коммунальное хозяйство 487 05    72 118 624,75 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства 487 05 05   72 118 624,75 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 487 05 05 07 0 0000  72 118 624,75 

Направления деятельности программы 487 05 05 07 П 0000  72 118 624,75 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 05 05 07 П 0059  71 856 824,75 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 05 05 07 П 0059 100 37 261 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 05 07 П 0059 200 34 541 964,75 

Иные бюджетные ассигнования 487 05 05 07 П 0059 800 53 000,00 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий по 

определению перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 487 05 05 07 П 7305  261 800,00 



 59 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

административных правонарушениях, и по созданию 

административных комиссий 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 05 07 П 7305 200 261 800,00 

Образование 487 07    253 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 487 07 05   253 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"  487 07 05 19 0 0000  253 000,00 

Подпрограмма "Повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих администрации города Нижнего 

Новгорода" 487 07 05 19 3 0000  253 000,00 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 487 07 05 19 3 4701  253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 07 05 19 3 4701 200 253 000,00 

Социальная политика 487 10    20 300 300,00 

Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06   20 300 300,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия 

в городе Нижнем Новгороде" 487 10 06 20 0 0000  1 300 300,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций и взаимодействие с конфессиями и 

национально-культурными сообществами в городе Нижнем 

Новгороде"      487 10 06 20 2 0000  1 300 300,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 4726  1 300 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 10 06 20 2 4726 600 1 300 300,00 

Непрограммные расходы 487 10 06 77 0 0000  19 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 10 06 77 7 0000  19 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 487 10 06 77 7 4726  19 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 10 06 77 7 4726 600 19 000 000,00 

Средства массовой информации 487 12    30 980 586,71 

Телевидение и радиовещание 487 12 01   8 906 196,17 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 487 12 01 18 0 0000  8 906 196,17 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации города Нижнего Новгорода" 487 12 01 18 2 0000  8 906 196,17 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 487 12 01 18 2 4720  8 906 196,17 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 01 18 2 4720 800 8 906 196,17 

Периодическая печать и издательства 487 12 02   16 899 126,95 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 487 12 02 18 0 0000  16 899 126,95 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации города Нижнего Новгорода" 487 12 02 18 2 0000  16 899 126,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 487 12 02 18 2 0059  15 827 886,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 487 12 02 18 2 0059 100 10 446 990,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 487 12 02 18 2 0059 200 5 365 796,95 



 60 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 18 2 0059 800 15 100,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 487 12 02 18 2 4720  1 071 240,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 487 12 02 18 2 4720 600 1 071 240,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 487 12 04   5 175 263,59 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 487 12 04 18 0 0000  5 175 263,59 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации города Нижнего Новгорода" 487 12 04 18 2 0000  5 175 263,59 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 18 2 4715  5 175 263,59 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 4715 200 5 175 263,59 

ВСЕГО РАСХОДОВ      
30 221 060 239,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

  Приложение № 4 

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 6  

к решению городской Думы  

от 17.12.2014 № 200 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

руб. 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие экономики города 

Нижнего Новгорода на 2015-2019 годы" 01 0 0000  41 532 226,62 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предприни-

мательства в городе Нижнем Новгороде" 01 1 0000  1 914 750,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 01 1 4050  1 914 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 1 4050 200 1 914 750,00 

Подпрограмма "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода" 01 2 0000  19 897 339,18 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 2 0059  5 790 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 2 0059 600 5 790 200,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 01 2 0080  9 548 939,18 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 01 2 0080 400 9 548 939,18 

Мероприятия в области туризма 01 2 4020  4 558 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 4020 200 658 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 01 2 4020 600 3 900 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка города 

Нижнего Новгорода" 01 3 0000  16 173 583,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 01 3 0059  11 793 583,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 01 3 0059 100 8 851 981,54 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 3 0059 200 2 737 821,48 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 0059 800 203 780,27 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 3 4201  4 380 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 3 4201 200 4 380 000,00 

Подпрограмма "Информационно-аналитическое обеспечение, 

программное планирование и прогнозирование социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода, планиро-

вание экономического развития муниципальных предприятий 

города Нижнего Новгорода" 01 5 0000  698 300,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего Новгорода 01 5 4202  698 300,00 



 62 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 5 4202 200 698 300,00 

Подпрограмма "Реализация ценовой политики на территории 

города Нижнего Новгорода" 01 7 0000  2 848 254,15 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 7 4203  2 848 254,15 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 7 4203 200 2 848 254,15 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы" 02 0 0000  1 735 886 392,63 

Подпрограмма 1: "Развитие физической культуры, массового 

спорта и спорта высших достижений, как составляющей 

здорового образа жизни" 02 1 0000  1 072 105 014,88 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 02 1 0019  10 697 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 02 1 0019 100 10 573 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 1 0019 200 124 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 02 1 2359  1 053 773 871,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 02 1 2359 600 1 053 773 871,16 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 1 4724  7 633 843,72 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 1 4724 200 2 836 982,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 02 1 4724 600 4 646 737,80 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 4724 800 150 123,72 

Подпрограмма 2: "Развитие материально-технической базы 

города Нижнего Новгорода" 02 2 0000  663 781 377,75 

Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями 02 2 0070  180 825 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 02 2 0070 400 180 825 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 02 2 0080  459 863 130,65 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 02 2 0080 400 459 863 130,65 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 02 2 2359  23 093 247,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 02 2 2359 600 23 093 247,10 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 03 0 0000  13 121 593 834,34 

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 03 1 0000  6 155 954 492,35 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 03 1 0080  196 286 998,95 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 1 0080 400 196 286 998,95 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

дошкольных учреждений 03 1 2059  1 103 388 883,93 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 1 2059 600 1 103 388 883,93 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 1 4705  5 708 141,36 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 03 1 4705 600 5 708 141,36 



 63 

Наименование ЦС ВР Сумма 

иным некоммерческим организациям 

Расходы за счет субсидий на модернизацию региональной системы 

дошкольного образования в рамках государственной программы 

"Ликвидация очередности в дошкольных образовательных 

организациях Нижегородской области детей в возрасте 3-7 лет на 

период до 2023 года"  03 1 5059  101 735 568,11 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 1 5059 400 101 735 568,11 

Расходы за счет субсидий на организацию работ по строительству 

(реконструкции) дошкольных образовательных организаций, 

включая финансирование работ по строительству объектов 03 1 7224  254 031 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 1 7224 400 254 031 000,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 03 1 7308  4 234 031 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 1 7308 600 4 234 031 400,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным организациям 

субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 03 1 7309  19 724 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 1 7309 600 19 724 300,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплаты компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных и муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, частных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, в том числе обеспечение организации выплаты 

компенсации части родительской платы 03 1 7311  241 048 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 7311 200 3 562 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 7311 300 237 485 900,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 0000  6 050 610 518,71 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 03 2 0080  11 412 653,51 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 2 0080 400 11 412 653,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 2159  831 978 584,14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 2159 200 3 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 03 2 2159 400 17 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 2159 600 814 661 084,14 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 2159 800 14 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

общеобразовательных школ-интернатов 03 2 2259  40 666 488,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 2259 600 40 666 488,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специальных 

(коррекционных) учреждений 03 2 2459  135 977 767,26 



 64 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 2 2459 100 652 780,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 2459 200 117 971 258,26 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 2459 800 17 353 729,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 2 4705  265 624 048,02 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 4705 200 1 771 369,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 4705 600 11 262 311,52 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 4705 800 252 590 367,00 

Мероприятия для детей и молодежи 03 2 4706  88 477,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 4706 600 88 477,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях 03 2 7307  4 724 873 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 2 7307 100 435 160 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 7307 200 44 285 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 7307 600 4 245 426 800,00 

Расходы за счет субвенций на исполнение полномочий по 

финансовому обеспечению получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 03 2 7338  39 989 400,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 2 7338 600 39 989 400,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи; ресурсное обеспечение сферы 

образования" 03 3 0000  915 028 823,28 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 03 3 0019  18 653 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 3 0019 100 18 448 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 0019 200 204 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 03 3 2359  420 696 852,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 2359 600 420 696 852,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 03 3 2559  30 049 418,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 2559 600 30 049 418,00 



 65 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

централизованных бухгалтерий, хозяйственно-эксплуатационных 

отделов, межшкольных учебно-производственных комбинатов, 

центра мониторинга 03 3 2659  208 653 403,03 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 2659 600 208 653 403,03 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 03 3 4702  113 719 090,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 4702 200 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 4702 300 18 791 648,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 4702 600 7 023 792,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 4702 800 87 683 650,50 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 3 4705  20 020 655,28 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 4705 200 2 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 4705 600 1 252 855,79 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 4705 800 16 767 799,49 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 4706  32 999 503,95 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 4706 200 32 971 503,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 03 3 4706 600 28 000,00 

Методическое обеспечение и повышение квалификации 

педагогических кадров 03 3 4707  2 622 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 4707 200 2 387 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 4707 800 235 200,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления соответствия 

уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой 

квалификационной категории 03 3 7301  13 072 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 3 7301 100 2 921 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 7301 200 10 151 000,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 03 3 7302  31 517 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 3 7302 100 30 798 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 7302 200 719 100,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление выплат на возмещение 

части расходов по приобретению путевок в детские санатории, 

санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного 

действия и иные организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, 

иные организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь 03 3 7332  23 024 300,00 



 66 

Наименование ЦС ВР Сумма 

детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 03 3 7332 100 1 151 215,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 7332 300 21 873 085,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода" 04 0 0000  1 572 889 685,14 

Направления деятельности программы 04 П 0000  1 572 889 685,14 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 04 П 0019  14 218 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 П 0019 100 14 137 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 0019 200 81 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 0019 800 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 04 П 2359  665 670 666,78 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 2359 600 665 670 666,78 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских 

оздоровительных лагерей 04 П 2559  27 907 252,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 2559 600 27 907 252,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

культурно-досугового типа 04 П 4059  91 442 815,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 4059 600 91 442 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 04 П 4159  119 656 712,66 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 П 4159 100 3 628 550,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 4159 200 732 582,46 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 4159 600 115 286 380,20 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 4159 800 9 200,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 4259  426 609 244,18 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 04 П 4259 100 369 300 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 4259 200 53 369 904,18 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 4259 800 3 938 480,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 04 П 4359  199 112 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 4359 600 199 112 110,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 4710  28 272 184,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 4710 200 6 633 264,00 



 67 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 П 4710 300 1 324 620,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 П 4710 600 20 314 300,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 05 0 0000  6 179 400,00 

Направления деятельности программы 05 П 0000  6 179 400,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 4706  6 179 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 4706 200 6 179 400,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан города 

Нижнего Новгорода" 06 0 0000  317 223 276,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка семей 

города Нижнего Новгорода, имеющих детей" 06 1 0000  219 513 180,29 

Ежеквартальное пособие многодетным семьям, имеющим 5 и более 

детей 06 1 1001  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1001 300 792 600,00 

Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из 

малообеспеченных семей, осуществляющим уход за детьми-

инвалидами 06 1 1002  1 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 1002 200 24 150,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1002 300 1 375 850,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей 06 1 1003  2 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 1003 200 40 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1003 300 2 359 700,00 

Ежеквартальное пособие на детей многодетных и одиноких матерей 

(отцов) из малообеспеченных семей 06 1 1004  14 080 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 1004 200 230 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1004 300 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на 

дневных отделениях высших и средних профессиональных 

образовательных учреждений при рождении первого ребенка 06 1 1005  120 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1005 300 120 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более 

детей 06 1 1006  800 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1006 300 800 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи на погашение 

задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги 

многодетным семьям 06 1 1007  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 1007 300 2 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

по организации отдыха и оздоровления детей в летний период 06 1 2759  62 174 088,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 06 1 2759 600 62 174 088,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, 

обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения 06 1 2859  2 410 592,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 06 1 2859 600 2 410 592,29 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 4725  2 310 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 4725 200 2 310 000,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 06 1 7304  14 439 600,00 



 68 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 06 1 7304 100 14 283 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 7304 200 156 000,00 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий в области 

социальной поддержки и социального обслуживания семей, 

имеющих детей 06 1 7310  116 586 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 06 1 7310 600 116 586 300,00 

Подпрограмма "Дополнительная адресная поддержка 

отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода" 06 2 0000  97 710 095,71 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 2 1010  66 480 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1010 300 66 480 800,00 

Ежегодная денежная выплата Почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 06 2 1011  3 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1011 300 3 500 000,00 

Единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным звания 

"Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 06 2 1012  350 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1012 300 350 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи отдельным категориям 

граждан города 06 2 1014  12 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 1014 200 30 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1014 300 12 569 200,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива 

гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без 

центрального и газового отопления и не имеющим права на 

льготное обеспечение твердыми видами топлива 06 2 1015  100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1015 300 100 000,00 

Компенсационные выплаты стоимости путевки в загородные места 

отдыха и оздоровления отдельным категориям граждан города 

Нижнего Новгорода 06 2 1016  116 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1016 300 116 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на 

газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 06 2 1017  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 1017 300 30 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

социального обслуживания населения 06 2 2959  1 087 430,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 06 2 2959 600 1 087 430,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 4725  13 445 865,71 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 4725 200 11 400 865,71 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 4725 300 2 045 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Нижнего Новгорода" 07 0 0000  757 839 843,56 

Направления деятельности программы 07 П 0000  757 839 843,56 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 07 П 0059  71 856 824,75 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 07 П 0059 100 37 261 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 0059 200 34 541 964,75 



 69 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 0059 800 53 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 07 П 0080  150 658 758,64 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 П 0080 400 150 658 758,64 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 4501  154 230 593,14 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 4501 200 29 158 950,67 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 4501 800 125 071 642,47 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 4502  175 147 450,09 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 4502 200 19 492 125,82 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 4502 800 155 655 324,27 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 4503  77 450 872,47 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 4503 200 26 793 922,47 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 4503 800 50 656 950,00 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий в рамках 

государственной программы "Развитие водохозяйственного 

комплекса Нижегородской области до 2020 года" 07 П 5016  1 277 329,47 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 07 П 5016 400 1 277 329,47 

Расходы за счет субвенции бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению 

перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных комиссий 07 П 7305  261 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 7305 200 261 800,00 

Расходы за счет субвенций на проведение ремонта жилых 

помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых 

помещений государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых помещений 07 П 7312  1 159 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 7312 300 1 159 700,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств государственной 

корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

 07 П 9501  30 274 761,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 9501 800 30 274 761,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода 07 П 9601  95 521 754,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 П 9601 600 27 458 571,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 9601 800 68 063 183,00 

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности зданий, сооружений, жилых 

домов и объектов инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода,  на  

2015-2017 годы" 08 0 0000  7 690 515,94 

Направления деятельности программы 08 П 0000  7 690 515,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 08 П 0059  7 690 515,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 08 П 0059 100 6 546 851,07 



 70 

Наименование ЦС ВР Сумма 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 П 0059 200 1 094 564,87 

Иные бюджетные ассигнования 08 П 0059 800 49 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем" 09 0 0000  300 724 376,13 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства на 

территории города Нижнего Новгорода" 09 1 0000  277 588 054,13 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 09 1 0080  102 458 142,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 0080 400 102 458 142,71 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в собственность города Нижнего Новгорода 09 1 0090  90 078 373,58 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 0090 400 90 078 373,58 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 09 1 4203  744 494,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 4203 200 691 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 4203 800 52 994,34 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении 

граждан 09 1 4214  13 603 008,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 4214 800 13 603 008,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 09 1 4216  1 318 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 4216 200 1 318 500,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 09 1 4502  4 156 898,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 4502 800 4 156 898,00 

Расходы на улучшение жилищных условий при переселении 

граждан из аварийного жилищного фонда  09 1 4601  24 343 810,30 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 4601 400 24 343 810,30 

Доля города в софинансировании мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда  09 1 4602  3 776 041,75 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 4602 400 3 776 041,75 

Расходы за счет субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями 

за счет средств областного бюджета 

 09 1 7315  14 151 900,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 7315 400 14 151 900,00 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств государственной корпорации-Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 09 1 9502  17 827 553,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 9502 400 17 827 553,00 

Расходы за счет субсидий на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств областного бюджета 09 1 9602  5 129 332,45 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 09 1 9602 400 5 129 332,45 



 71 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 09 2 0000  5 492 322,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  09 2 4100  5 151 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 4100 300 5 151 600,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 09 2 5020  174 491,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 5020 300 174 491,00 

Расходы за счет субсидий на осуществление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома 09 2 7214  166 231,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 7214 300 166 231,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан" 09 3 0000  17 644 000,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 09 3 4722  2 500 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 3 4722 300 2 500 000,00 

Выплаты гражданам на компенсацию части процентной ставки по 

кредитам, выданным до 31 декабря 2006 года на приобретение или 

строительство жилья 09 3 4723  250 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 3 4723 300 250 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 3 4725  14 894 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 3 4725 300 14 894 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 10 0 0000  674 835 111,11 

Направления деятельности программы 10 П 0000  674 835 111,11 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 10 П 0059  49 995 911,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 10 П 0059 100 46 409 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 0059 200 3 155 157,44 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 0059 800 431 594,00 

Уличное освещение 10 П 4504  355 985 601,18 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 4504 200 355 985 601,18 

Озеленение 10 П 4506  160 604 761,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 4506 200 160 604 761,44 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 4507  15 251 626,28 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 4507 200 15 251 626,28 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 4508  92 997 210,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 4508 200 92 997 210,77 

Муниципальная программа "Развитие транспортной 

инфраструктуры города Нижнего Новгорода на 2015-2017 годы" 11 0 0000  5 077 001 832,62 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 11 1 0000  4 810 175 092,45 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 11 1 0080  69 927 465,60 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 11 1 0080 400 69 927 465,60 

Расходы на содержание объектов Муниципальной имущественной 

казны 11 1 4206  82 397 847,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 4206 200 82 397 847,73 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 11 1 4207  436 237 879,40 



 72 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 4207 200 436 237 879,40 

Доля города в софинансировании мероприятий Комплексной 

программы обеспечения безопасности на транспорте 11 1 4218  10 426 152,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 4218 200 10 426 152,78 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города Нижнего Новгорода 

тарифам на пассажирском транспорте 11 1 4511  1 239 693 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 4511 800 1 239 693 100,00 

Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов на финансовое 

обеспечение мероприятий по развитию метрополитена в городе 

Нижнем Новгороде в целях транспортного обеспечения чемпионата 

мира по футболу 2018 года в Российской Федерации  11 1 5154  884 450 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 11 1 5154 400 884 450 000,00 

Расходы за счет субсидий на закупку автобусов и техники для 

жилищно-коммунального хозяйства, работающих на газомоторном 

топливе 11 1 5173  361 666 452,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 5173 200 361 666 452,20 

Расходы за счет субсидии бюджету городского округа город 

Нижний Новгород на реализацию мероприятий по обеспечению 

безопасности населения на метрополитене в рамках Комплексной 

программы обеспечения безопасности населения на транспорте 11 1 5898  7 046 194,74 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 5898 200 7 046 194,74 

Расходы за счет субсидий на продление линий метрополитена в 

городе Нижнем Новгороде 11 1 7238  1 630 830 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 11 1 7238 400 1 630 830 000,00 

Расходы за счет субсидий на приобретение автобусов, работающих 

на компримированном природном газе, для предприятий и 

организаций пассажирского автотранспорта Нижегородской области  11 1 7999  87 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 7999 200 87 500 000,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения" 11 2 0000  257 331 785,87 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 11 2 4550  73 602 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 11 2 4550 100 62 104 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 4550 200 10 839 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 4550 800 659 200,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 11 2 4560  183 729 085,87 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 4560 200 183 729 085,87 

Подпрограмма "Создание единого городского парковочного 

пространства" 11 3 0000  9 494 954,30 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 11 3 4207  9 494 954,30 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 11 3 4207 200 9 494 954,30 

Муниципальная программа "Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных сооружений города 12 0 0000  1 763 222 615,63 



 73 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Нижнего Новгорода" 

Направления деятельности программы 12 П 0000  1 763 222 615,63 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 12 П 0080  109 960 315,63 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 П 0080 400 109 960 315,63 

Расходы за счет субсидий на реализацию мероприятий по 

подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году 

в Российской Федерации  12 П 5195  1 475 962 300,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 П 5195 400 1 475 962 300,00 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных образований 

Нижегородской области, в том числе на строительство объектов 

скоростного внеуличного транспорта 

 12 П 7220  177 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 12 П 7220 400 177 300 000,00 

Муниципальная программа "Улучшение состояния улично-

дорожной сети и искусственных дорожных сооружений" 13 0 0000  1 348 403 112,11 

Направления деятельности программы 13 П 0000  1 348 403 112,11 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 13 П 4207  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 13 П 4207 200 79 662 864,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 13 П 4550  8 391 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 13 П 4550 100 7 447 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 13 П 4550 200 887 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 13 П 4550 800 55 900,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 13 П 4560  1 253 398 072,77 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 13 П 4560 200 1 253 398 072,77 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в рамках софинансирования 

расходов по государственной программе "Развитие транспортной 

системы Нижегородской области" 13 П 4565  6 950 575,34 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 13 П 4565 200 6 950 575,34 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование 

развития территории города Нижнего Новгорода" 14 0 0000  187 230 174,49 

Направления деятельности программы 14 П 0000  187 230 174,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 14 П 0059  73 997 421,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 14 П 0059 100 57 135 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 0059 200 14 537 221,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 0059 800 2 324 400,00 

Развитие информационной системы обеспечения градостроительной 14 П 4040  14 340 000,00 



 74 

Наименование ЦС ВР Сумма 

деятельности на территории города Нижнего Новгорода. 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 4040 200 14 340 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 14 П 4216  40 563 901,52 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 4216 200 25 852 970,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 4216 800 14 710 931,52 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 14 П 4217  58 328 851,97 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 4217 200 58 328 851,97 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в городе 

Нижнем Новгороде на 2015-2018 годы" 15 0 0000  323 100,00 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

территории города Нижнего Новгорода" 15 3 0000  305 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 4708  305 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 15 3 4708 200 305 000,00 

Подпрограмма "Комплексные меры по профилактике 

правонарушений и укреплению системы общественной 

безопасности в городе Нижнем Новгороде" 15 4 0000  18 100,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

системы общественной безопасности 15 4 4204  18 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 4204 200 18 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 16 0 0000  59 666 156,97 

Направления деятельности программы 16 П 0000  59 666 156,97 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 16 П 0059  55 440 797,01 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 16 П 0059 100 49 507 616,13 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 0059 200 5 728 780,88 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 0059 800 204 400,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 4210  4 050 445,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 4210 200 4 050 445,23 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 16 П 4211  174 914,73 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 4211 200 174 914,73 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода" 17 0 0000  146 534 479,15 

Направления деятельности программы 17 П 0000  146 534 479,15 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 17 П 0059  111 245 803,73 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 17 П 0059 100 70 709 960,00 



 75 

Наименование ЦС ВР Сумма 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 0059 200 37 071 859,95 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 0059 800 3 463 983,78 

Природоохранные мероприятия 17 П 4230  9 862 783,44 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 4230 200 9 862 783,44 

Прочие мероприятия по благоустройству 17 П 4508  25 425 891,98 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 4508 200 25 425 891,98 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода (2015-2017 годы)" 18 0 0000  179 966 275,27 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления 

и создание комфортной информационно-навигационной среды в 

городе Нижнем Новгороде" 18 1 0000  148 898 388,56 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 18 1 0059  122 415 478,56 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 18 1 0059 100 90 972 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 0059 200 31 212 778,56 

Иные бюджетные ассигнования 18 1 0059 800 230 000,00 

Информатика 18 1 4215  26 482 910,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 4215 200 26 482 910,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

администрации города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации города Нижнего Новгорода" 18 2 0000  31 067 886,71 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 18 2 0059  15 827 886,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 18 2 0059 100 10 446 990,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 0059 200 5 365 796,95 

Иные бюджетные ассигнования 18 2 0059 800 15 100,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 18 2 4715  5 262 563,59 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 4715 200 5 262 563,59 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 18 2 4720  9 977 436,17 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 18 2 4720 600 1 071 240,00 

Иные бюджетные ассигнования 18 2 4720 800 8 906 196,17 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"  19 0 0000  253 000,00 

Подпрограмма "Повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих администрации города Нижнего 

Новгорода" 19 3 0000  253 000,00 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 19 3 4701  253 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 19 3 4701 200 253 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодействия в 20 0 0000  4 801 481,65 



 76 

Наименование ЦС ВР Сумма 

городе Нижнем Новгороде" 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления в городе 

Нижнем Новгороде на 2015-2017 годы"      20 1 0000  3 501 181,65 

Мероприятия на поддержку развития территориального 

общественного самоуправления 20 1 4205  3 501 181,65 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 4205 200 3 501 181,65 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами в городе Нижнем Новгороде"      20 2 0000  1 300 300,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 20 2 4726  1 300 300,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 20 2 4726 600 1 300 300,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности" 21 0 0000  660 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 0000  660 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической 

деятельности 21 П 4209  660 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 4209 200 660 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего 

Новгорода" 22 0 0000  116 639 145,03 

Направления деятельности программы 22 П 0000  116 639 145,03 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 22 П 0059  1 118 850,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 22 П 0059 100 792 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 0059 200 325 030,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 0059 800 1 520,00 

Расходы на содержание объектов Муниципальной имущественной 

казны 22 П 4206  33 145 135,23 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4206 200 33 145 135,23 

Расходы на обновление Муниципальной имущественной казны 22 П 4207  1 680 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4207 200 1 680 000,00 

Расходы на управление муниципальным имуществом 22 П 4208  74 787 459,80 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4208 200 57 216 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 4208 800 17 570 759,80 

Информатика 22 П 4215  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4215 200 1 800 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и 

градостроительства 22 П 4216  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4216 200 2 000 000,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 22 П 4222  2 107 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 4222 200 2 107 700,00 

Непрограммные расходы 77 0 0000  2 799 964 205,02 

Непрограммные направления деятельности 77 7 0000  2 799 964 205,02 



 77 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 0001  2 661 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 77 7 0001 100 2 661 800,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 77 7 0002  1 931 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 77 7 0002 100 1 931 800,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 77 7 0003  3 745 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 77 7 0003 100 3 745 500,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 77 7 0004  800 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 77 7 0004 700 800 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 77 7 0005  53 556 846,38 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 0005 800 53 556 846,38 

Расходы на проведение выборов депутатов представительного 

органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода 77 7 0007  75 770 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 0007 200 75 770 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 77 7 0019  1 281 384 600,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 77 7 0019 100 1 202 245 701,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 0019 200 76 545 484,62 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 0019 800 2 593 414,54 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 77 7 0059  221 286 814,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 77 7 0059 100 162 558 940,05 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 0059 200 49 947 781,82 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 0059 800 8 780 092,70 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

собственности города Нижнего Новгорода 77 7 0080  28 359 094,34 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 77 7 0080 400 28 359 094,34 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 77 7 4212  36 502 165,63 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 4212 200 34 465 741,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 4212 800 2 036 424,63 

Информатика 77 7 4215  13 556 989,54 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 4215 200 13 556 989,54 

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на 

пляжах города Нижнего Новгорода 77 7 4219  1 055 344,78 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 4219 200 1 055 344,78 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда 77 7 4570  90 019 249,42 



 78 

Наименование ЦС ВР Сумма 

муниципального образования город Нижний Новгород 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 4570 200 90 019 249,42 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 77 7 4726  19 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 77 7 4726 600 19 000 000,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 

- 1945 годов"  77 7 5134  6 939 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 5134 300 6 939 000,00 

Расходы за счет субвенций на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"  77 7 5135  36 776 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 5135 300 36 776 700,00 

Расходы за счет субсидий на строительство (реконструкцию)  

автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных образований 

Нижегородской области, в том числе на строительство объектов 

скоростного  внеуличного транспорта 

 77 7 7220  89 400 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 77 7 7220 400 89 400 000,00 

Расходы за счет субвенций на осуществление полномочий по 

организации проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 

численности безнадзорных  животных 77 7 7331  10 269 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 7331 200 10 269 900,00 

Обеспечение мероприятий  по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета города Нижнего 

Новгорода 77 7 9601  27 748 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 9601 200 27 748 400,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   30 221 060 239,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

 
  Приложение № 5 

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 7  

к решению городской Думы  

от 17.12.2014 № 200 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

руб. 
Код бюджетной классификации  

Российской Федерации 
Наименование источников Сумма 

01 01 00 00 00 0000 000 

Государственные (муниципальные) ценные бумаги, 

номинальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации 

4 000 000 000,00 

01 01 00 00 00 0000 700 

Размещение государственных (муниципальных) ценных 

бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации 

4 000 000 000,00 

01 01 00 00 04 0000 710 

Размещение муниципальных ценных бумаг городских 

округов, номинальная стоимость которых указана в 

валюте Российской Федерации 

4 000 000 000,00 

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте РФ - 2 727 343 400,00 

01 02 00 00 00 0000 700 
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 
16 066 656 600,00 

01 02 00 00 04 0000 710 

Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации 

16 066 656 600,00 

01 02 00 00 00 0000 800 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 
-18 794 000 000,00 

01 02 00 00 04 0000 810 
Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 
-18 794 000 000,00 

01 03 00 00 00 0000 000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
0,00 

01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации  в валюте Российской 

Федерации 

0,00 

01 03 01 00 00 0000 700 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

1 189 283 000,00 

01 03 01 00 04 0000 710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации, в том числе: 

1 189 283 000,00 

       
Получение бюджетного кредита на пополнение остатков 

средств на счете бюджета города   

1 189 283 000,00 

01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  в 

валюте Российской Федерации 

-1 189 283 000,00 

01 03 01 00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  в валюте Российской Федерации, 

в том числе: 

-1 189 283 000,00 

       
Погашение бюджетного кредита на пополнение остатков 

средств на счете бюджета города   

-1 189 283 000,00 

01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 
645 883 461,31 



 80 

Код бюджетной классификации  

Российской Федерации 
Наименование источников Сумма 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -49 558 459 778,10 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -49 558 459 778,10 

01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

-49 558 459 778,10 

01 05 02 01 04 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских округов 

-49 558 459 778,10 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 50 204 343 239,41 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 50 204 343 239,41 

01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

50 204 343 239,41 

01 05 02 01 04 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов городских округов 

50 204 343 239,41 

01 06 00 00 00 0000 000 
Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 
0,00 

01 06 10  00 00 0000 000 
Операции по управлению остатками средств на 

единых счетах бюджетов 

0,00 

01 06 10  02 00 0000 500 

Увеличение финансовых активов в государственной 

(муниципальной) собственности за счет средств 

организации, лицевые счета которым открыты в 

территориальных органах федерального казначейства 

или в финансовых органах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

0,00 

01 06 10  02 04 0001 550 

Увеличение финансовых активов в собственности 

городских округов за счет средств во временном 

распоряжении 

 

0,00 

       Увеличение финансовых активов 450 000 000,00 

       Выбытие финансовых активов - 450 000 000,00 

01 06 10  02 04 0003 550 

Увеличение финансовых активов в собственности 

городских округов за счет средств автономных и 

бюджетных учреждений 

 

0,00 

       Увеличение финансовых активов 2 500 000 000,00 

       Выбытие финансовых активов - 2 500 000 000,00 

ВСЕГО: 1 918 540 061,31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81 

  Приложение № 6 

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 8  

к решению городской Думы  

от 17.12.2014 № 200 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

руб. 
Обязательства Объем 

заимствований 

на 1 января 

2015 года 

Объем привлечения 

в 2015 году 

Объем погашения 

в 2015 году 

Планируемый 

объем 

заимствований 

на 1 января  

2016 года 

Обязательства, действующие на 1 января 2015 года 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 6 794 000 000,00 0,00 6 794 000 000,00 0,00 

Обязательства, планируемые в 2015 году 

Муниципальные ценные 

бумаги 0,00 4 000 000 000,00 0,00 4 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 0,00 16 066 656 600,00 12 000 000 000,00 4 066 656 600,00 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 0,00 1 189 283 000,00 1 189 283 000,00 0,00 

в том числе бюджетный кредит 

на пополнение остатков 

средств на счете бюджета 

города 0,00 1 189 283 000,00 1 189 283 000,00 0,00 

     

Итого объем внутренних 

заимствований 6 794 000 000,00 

 

21 255 939 600,00 

 

19 983 283 000,00 8 066 656 600,00 

 

 

Структура муниципального долга 

города Нижнего Новгорода на 2015 год 

 

                                                                                                                                                              руб. 
Виды долговых 

обязательств 

 

Величина 

муниципального 

долга 

на 1 января 2015 

года 

Предельный объем 

привлечения 

в 2015 году 

Предельный объем 

погашения 

в 2015 году 

Верхний предел 

муниципального 

внутреннего долга 

на 1 января 

2016 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 0,00 4 000 000 000,00 0,00 4 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 

 

6 794 000 000,00 

 

16 066 656 600,00 

 

18 794 000 000,00 

 

4 066 656 600,00 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации  0,00 1 189 283 000,00 1 189 283 000,00 0,00 

Итого объем 

муниципального долга 

 

6 794 000 000,00 

 

21 255 939 600,00 

 

19 983 283 000,00 

 

8 066 656 600,00 



 82 

  Приложение № 7 

к решению городской Думы  

от 27.05.2015 № 112 

   

  Приложение № 9 

к решению городской Думы  

от 17.12.2014 № 200 

 

Перечень доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 

на 2015 год 

 

руб. 
Наименование Сумма 

 

Доходы  

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

53 653 797,64 

 

Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации 

53 653 797,64 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 230 000,00 

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов, подлежащая зачислению в бюджет города Нижнего Новгорода 

230 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

200 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских 

округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (Доходы от утилизации 

брошенных и разукомплектованных транспортных средств, включенных в состав муниципальной 

имущественной казны города Нижнего Новгорода) 

200 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

28 150 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за перемещение 

задержанных транспортных средств на специализированную стоянку) 

27 000 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за эвакуацию и 

хранение брошенных и разукомплектованных транспортных средств) 

50 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за хранение 

задержанных транспортных средств на специализированных стоянках) 

1 050 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за транспортировку 

незаконно размещенных нестационарных торговых объектов) 

50 000,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 580 000,00 

Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в бюджет города Нижнего Новгорода 

580 000,00 

Всего доходов 82 813 797,64 

Неиспользованные остатки средств 2014 года  7 205 451,78 

Расходы  

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 90 019 249,42 

Всего расходов 90 019 249,42 

 

 

 

 



 83 

  Приложение № 8 

  к решению  городской Думы 

  от 27.05.2015 № 112 

 

  Приложение № 10 

  к решению  городской Думы 

  от 17.12.2014 № 200 

  
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций 

по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляются в 2015 году 

за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета и бюджета Нижегородской области 

 

руб. 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведомство 
Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюджета 

за счет средств 

государственной 

корпорации Фонд 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

за счет средств 

городского 

бюджета 

Департамент по 

дорожному хозяйству 

администрации города 

Нижнего Новгорода 130     93 344 785,88   89 400 000,00   3 944 785,88 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 130 0409   93 344 785,88   89 400 000,00   3 944 785,88 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого иму-

щества государственной 

(муниципальной) собствен-

ности 130 0409 400 93 344 785,88   89 400 000,00   3 944 785,88 

в том числе: 
                

Развитие дорожной инфра-

структуры г. Нижнего Нов-

города в рамках выполне-

ния условий Нижегород-

ского инновационного кла-

стера в области автомоби-       93 344 785,88   89 400 000,00   3 944 785,88 



 84 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведомство 
Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюджета 

за счет средств 

государственной 

корпорации Фонд 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

за счет средств 

городского 

бюджета 

лестроения и нефтехимии 

Департамент строитель-

ства администрации 

города Нижнего 

Новгорода 141 

   

4 850 369 987,20 2 463 425 197,58 2 062 161 000,00 14 539 564,89 310 244 224,73 

Водные ресурсы 141 0406  2 155 484,29 1 277 329,47   878 154,82 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 0406 414 2 155 484,29 1 277 329,47   878 154,82 

в том числе:         

Берегоукрепительное 

сооружение правого берега 

р. Волги в микрорайоне 

«Мещерское озеро» между 

Борским мостом и Речным 

портом города Нижнего 

Новгорода (903,25 – 904,1 

км. по судовому ходу) 2-я 

очередь    2 155 484,29 

 

 

1 277 329,47   878 154,82 

Транспорт 141 0408  2 555 353 919,18 884 450 000,00 1 630 830 000,00  40 073 919,18 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 0408 400 2 555 353 919,18 884 450 000,00 1 630 830 000,00  40 073 919,18 

в том числе:         



 85 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведомство 
Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюджета 

за счет средств 

государственной 

корпорации Фонд 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

за счет средств 

городского 

бюджета 

Продление Сормовско-

Мещерской линии 

метрополитена в Нижнем 

Новгороде от ст. 

«Московская» до ст. 

«Волга» 1 этап - Продление 

линии метрополитена от ст. 

«Московская» до ст. 

«Стрелка», г. Нижний 

Новгород 

 

  2 555 353 919,18 884 450 000,00 1 630 830 000,00  40 073 919,18 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 141 0409   1 749 354 973,55 1 475 962 300,00 177 300 000,00  96 092 673,55 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 0409 400 1 749 354 973,55 1 475 962 300,00 177 300 000,00  96 092 673,55 

в том числе:                 

Реконструкция проспекта 

Молодежный до 

Нижегородского аэропорта 

в Автозаводском районе 

города Нижнего Новгорода    1 689 178 240,49 1 475 962 300,00 127 300 000,00  85 915 940,49 

Автодорожные подходы к 

совмещенному мосту через 

р. Оку в городе Нижнем 

Новгороде    

 

 

 

 

60 176 733,06  

 

 

 

 

50 000 000,00  10 176 733,06 

 

Жилищное хозяйство 141 0501  102 588 337,66   14 539 564,89 88 048 772,77 

Капитальные вложения в 141 0501 414 102 588 337,66   14 539 564,89 88 048 772,77 



 86 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведомство 
Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюджета 

за счет средств 

государственной 

корпорации Фонд 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

за счет средств 

городского 

бюджета 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

в том числе:         

Группа жилых домов в МР 

2 «Бурнаковский», рядом с 

ж.д. № 30 по ул. Народная 

с инженерными сетями в 

Московском районе    102 588 337,66   14 539 564,89 88 048 772,77 

Дошкольное образование 141 0701   440 917 272,52 101 735 568,11 254 031 000,00  85 150 704,41 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 141 0701 400 440 917 272,52 101 735 568,11 254 031 000,00  85 150 704,41 

в том числе         

Детское дошкольное 

учреждение в жилой 

застройке V группы ЭЖК в 

жилом районе "Мещерское 

озеро" в границах улиц 

Волжская 

набережная,Бетанкура, 

К.Маркса в Канавинском 

районе г. Н. Новгорода    85 972 000,00  85 962 000,00  10 000,00 

Детское дошкольное 

учреждение на территории 

по пр. Гагарина (в районе 

Нижегородской    69 427 000,00  69 417 000,00  10 000,00 



 87 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведомство 
Раздел, 

подраздел 

Вид 

расходов 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюджета 

за счет средств 

государственной 

корпорации Фонд 

содействия 

реформированию 

ЖКХ 

за счет средств 

городского 

бюджета 

сельскохозяйственной 

академии) в Приокском 

районе г. Н. Новгорода 

Детское дошкольное 

учреждение на 300 мест в 

застройке земельного 

участка вдоль ул. 

Бурнаковская, напротив 

дома № 26А и 

Бурнаковского рынка в 

Московском районе г. 

Нижнего Новгорода    70 909 000,00  70 885 000,00  24 000,00 

ДОУ в ЖК "Зенит" с 

инженерными сетями в 

Приокском районе    42 718 500,00  27 767 000,00  14 951 500,00 

ДОУ по ул. Адмирала 

Макарова в Ленинском 

районе    147 418 986,00 86 033 781,59   61 385 204,41 

Реконструкция 

существующего здания 

МБДОУ № 72 по ул. 

Лескова, 42 б в 

Автозаводском районе    24 471 786,52 15 701 786,52   8 770 000,00 

ВСЕГО  РАСХОДОВ:    4 943 714 773,08 2 463 425 197,58 2 151 561 000,00 14 539 564,89 314 189 010,61 

 

 

 


